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Šita Kompanija užsirančyja patogiai pa
laidoti ir visus kaštus pilnai apmokėti.

aso kontraktus ant $50 ir daugiau, kaip kas nori, dėl JAUNU
'.raktas IŠRAŠYTAS ŠIANDIEN, neša GATAVUS PINIGUS 
mirčiai atsitikus; ir kiekvienas GRABORIUS tokį kontraktą 

i gatavą pinigą.
RAS SURĖDYMAS šituose kontraktuose yra tai, kad įpirktasis 

* i’IEKaD NEINMOKA tiek, už kiek kontraktas išrašytas. Tai todėl, 
:ad MOKESČIAI NEŠA 4 PROCENTUS per metus, o visi kontraktai 
Raitosi PILNAI IŠMOKĖTAIS, kada mokesčiai su procentais pasiekia 
■urną kontrakte išrašytą.

Po penkių metų įpirktasis jei norėtų panaikinti kontraktą, GAUNA 
>0 PROCENTU visų įmokėtų mokesčių.

METINIU MOKESvIU sistema lapo priimta todėl, kadUŽČEDYT 
INPIRKTAM kaip ir KOMPANIJAI tuos DIDŽIUOSIUS kaštus, ku
rie pasidaro per SAVAITINE SISTEMA: pertai MOKESČIAI daug 
ŽįĮMESNĮ»ei INDUSTRIJOS ASEKURACIJA.

KODĖL ne naudotis iš šito LENGVAUS BUDO užmokėjimui tų 
'raštų, kurie kada nors TURES būt užmokėti. Per pačio korčiukę pa
prašius, mūsų kompanijos atstovas atsilankys.
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E. S. SURFIELD, Generaiisz.kas Da- iuretojas
Reikalaujam Agentu
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Jeigu geri alaus, ta: pabandyk 
Columbia ubui.-. Pa-lipriuantii- 
gėralas yra to kapai reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS 
sutrainins troszknlį ir atgaivįs tave 

Pardavinėjamas pusepantės hak 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Puikiu Namu pigiai parduodam
gulinczius geriausiose miesto dalyse.

lo. 229 East Oak Street.
'o. 231 South West Street.
lo. 232 East Centre Street.
4 augštŲ mūrinis hotelis ir
i 34 akerio žemės St. Clair’e.

RADI GAN BROS.,

No. 230 South Jardin Street.
No. 228 South Jard n Street. 
Propertė su laisne No. 230

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St, 

Avenue, Mt. Carmel. .

RYNKIEWICZ BUILDING, ROOM 1
Oak and Main Sts., Shenandoah. Pa.

incas Jlinkeviczius 
tusias musu graborius 
undo arklius pavieniui, ar- 
irietas veselijoms, krikšty- 
ir visokiam reikalu.’ "’ar- 
tnglis ir krausto. Ta^ . >. \ 
ras žmogus; jo adresas:

Main st. Shenandoah Pa

ITT (Povinskas)
aptiekorius
Mr. Shenandoah, Pa.

B ifctarai tiki in tab
9
‘olese ir privatnam praktikvo- 
Ameriko ir kitur uszmare, ge

riausi giditojei vartoje

Dr. RICHTER'S
. ohor Pain ExpeHer
Kaipš vaistas nog Rlieumatismo, 
isinarinimo, skandeimo krutinės ir 
teip sąnariu. Pretaisitd per geariau- 
sios Giditojus ir Ju rodos provaa. 
Visi aptiekorei parduda po 25 ir 

50 centu.

/j a F. Ad. Richter & Co., 
215 Peart St. New York.

Vietines Žinios.
Shenandoah, I’a.

Dieną prieš Naujus Metus 
čia pasimirė kun. Wawrzy 
kauckas, Detroit'© lenkų semi
narijos profesorius. Ant Kalė
dų atvyko j svečius pas savo 
draugą kun J. Godričių, Sv. 
Kazimiero parapijos kleboną. 
Visą laiką jautėsi sveikas ir da 
pa,-ėjo vietiniam klebonai baž
nyčios apeigose. Bet kaip visi 
nusistebėjo, atradę panedėlio 
rytą svečią negyvu, išsitiesusį 
lovoj. Gydytojai sako, kad 
mirė širdies liga. Antrytojaus, 
Naujų Metų rytą, velionio lavo
nas tapo išvežtas trukiu į De 
troit’ą.

Sulyg tapo įsteigta Shenan- 
doah’ryje Rūtos Draugija, da
žnai pasitaiko išgirst merginas, 
čia gimusias lietuviškai tarpu 
savęs kalbant. Kaip kurios ne- 

jsidrovi savo tėvų kalbos net 
I airių susirinkime ir viešose vie
tose, kaipo restauracijose, ka
vinėse ir tt. Tai jau didelis 
žingsnis prie lietuvystės. 
Jug senians, o ir dabar kituose 
miestuose, už jokius pinigus ne
išgausi lietuviško žodžio sve
timtaučių draugijoj nuo čia gi
musių sesučių. Gera sėkla g.‘- 
rus vaisius atgabena.

Per Kalėdas ir per Naujus 
Metus Shenandoah'ryje lietu
viai gana švariai elgėsi; tik 
negalima suprasti, kam mūsų 
broliai saliūnuose rusiškas dai
nas dainuoja. Nejaugi jiems 
savų, gražių lietuviškų dainelių, 
neužtenka. Dainuot, tai dai
nuot saviškai; rusų dainas 
lai rusai ir dainuoja# Tokios 
rusų dainos, kokias dažnai ga 
Įima išgirst einant pro saliūną, 
skaudžiai užgauna lietuvio tė- 
vynmylio jausmus. Geistina 
būtų, kad su Naujais Metais 
josios visai išnyktų iš lietuvių 
tarpo.

Oras šį laiką labai atmainin- 
gas. Per Kalėdas smarkiai 
šalo, paskui atšilo, lijo porą 
dienų ir vėl ima včt-ti. Iš prie
žasties oro atmaini'Jigumo dau
gelis žmonių serga influenza 
arba gripp’u.

Old Empire Rye
yra čysta arielka, pa
dirbta sutinkant pilnai 
su PennsylvanijosCysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
35 Broadway, New York, N. Y. |

Redakcijos Atsakymai.
p. J. Lapeliui. Kores

pondencija apie socialisto nege
rą pasielgimą minėtoje dirbtu
vėje negali tilpti. Tame ne 
vieno socializmo kaltė, ale dau
giausia paties žmogaus buvo 
yda. Panašiai galėtų pasielgt 
ir ne socialistas. Indomaus 
nieko nėra.

p. NN. Wilkes-Barre, Pa. — 
Korespondencija apie dviejų 
lietuvių provą už nušautą šunį 
netalpiname. Pakol teismas ne
nusprendė keno tame kaltė už at- 
spaudimą laikraštyj tokių žinių

pati redakcija papultų į bėdą. 
Galima vien išreikšti pasigai
lėjimą sulyg mūsų tautiečių, 
kurie už tuščią maišą atidnoda 
savo paskutinį skatiką svetim
taučių lojeriams (advokatams).

p. Elizabeth’iškiui. — Ta- 
mistos korespondencijai ne- 
,,Žvaigždėje” vieta, todėl jos 
netalpiname. Jei gailiesi kelių 
centų bažnyčiai, neduok, nieks 
tamistos prie to neverčia, te- 
čiaus neprivalai šmeižt savo 
klebono už tai, kad jis kolek- 
tuoja bažnyčios užlaikymui. 
Giri tamista tuos tautiečius, 
kurie vietoj drauge su visais 
krikščionimis per Kalėdas iš
klausyt Mišių šventų, nuėjo į 
karčiamą gert vien dėl to, kad 
nereikėtų duot kolektos! Tokie 
pa.yro, dagi per laikraštį, ne
užsipelno. Jie atliko vien šal- 
drų, išgamų darbą, kokį tik 
vieni lietuviai, nustoję tikybos, 
tegal atlikti. Šimtą kartų bū
tų švariau pasielgę, jei tuos pi
nigus, ką laike Mišių pragėrė, 
būtų atidėję lietuviškai mokyk
lai, arba atidavę kokiam pa
vargėliui, jei nenorėjo duot ant 
bažnyčios. Tuomi būtų sau 
truputį sveikatos užčėdyję ir 
gerą darbą atlikę. Beto, jeigu 
visi parapijonįs teip darytų, 
kaip Tamista nori, tai iš ko gi 
kunigas galėtų užlaikyt bažny
čią, vest priderančiai parapijos 
reikalus ir pats išsimaitinti?! 
Negut tamista norėtum savo 
dvasiškus vadovus matyt nu
skurusiais elgetomis, o bažny
čias panašias žemaičių darži
nėms? Bet tuomet, rasi, ir ta
mista pajustum akykaitį prieš 
svetimtaučius. Pažiūrėkim kaip 
airiai, lenkai savo bažnyčias 
užlaiko, pagalinus dirsteiėkim į 
protestonų majestoti-kas kate
dras, o net į žydų puikias sina
gogas, tai pamatysim save Ši
me atžvilgyje tik paskučiausio
je vietoje, nedaugiaus. — galiū
nams kas metas po kelis šimtus 
dolerių aukojam, o bažnyčia- 
dešimties centų gaila, ir da su 
tokiais darbais norime pasigir
ti per laikraščius! Patariam 
tamistai ilgainiui geriau su
naudot savo raštiškus gabu
mus.

Susirinkimai.
Curtis Bay, Md., 58 kuopa 

laikys pirmą metinį susirinki
mą S. L. R. K. A. 13 d. Sausio, 
nedėlioj, 2 vai. po pietų, pas 
kuopos sekretorių po Nr. 3 
Cypress St. Užprašomi visi se
ni sąnariai ir nauji, kurie norė
tų prisirašyti.

Kuopos sekr.
Antanas Radauskas.

Mahanoy Plane, Pa., 39 kuo
pa laikys susirinkimą 6 d. Sau
sio, 2 vai. po pietų, pas Motie
jų Beliuną.

J. Andzas, kuopos sekr.

Old Forge, Pa., 70 kuopa, 
laikys susirinkimą 6 d. Februa- 
rijaus, 2 vai. po pietų, pas sek
retorių K. S. Užprašo

Komitetas.

19 kuopa S.L.R.K. A. North
hampton, Mass, laikys savo su
sirinkimą 13 d. Sausio šių metų 
2 vai. po pietų pas J. Vaičiulį. 
Prašom broliai nepamiršti, jog

I pagal seimo nutarimus mokasi 
: po $1.05, o pagal kuopos nu- 
. tarimą dar 5 c Ir norinčius 
prisirašyti meldžiame ateiti.

Su godone Komitetas.

79 kuopa S. L. R. K. A. Sag 
jllarbor, L. I. N. Y. laikys savo 
; metinį susirinkimą 6 d. Sausio 
šių metų 2 vai. po pietų pas K. 
Bertašių ant Spering st. Ant 

[susirinkimo turi pribūti visi 
Į sąnariai. Maloniai užprašom 
j visius vietinius lietuvius ir lie
tuvaites ateiti ir pasiklausyti 

j apie mūsų katailkišką susivie- 
Į nijimą, nes bus plačiai apkalbė- 
' ta jo naudingumas ir vertė.

K. Miliemas, prez.

Kunigų susivažiavi
mas VIcclavke.

(Pabaiga.)
| Gyvumas ir užimimas kuni- 
i gijos buvo didelis! Matyt bu
vo, kad daugumas jau dalyvau
ja visuomenės veikime. Pra- 
Į kalbose drūčiai pažymėta kuni- 
! gijos darbavimąsis, jogei ji 
turi eiti rankas su visa tauta 
sunėrus, kad reikia visokiais 
būdais stengtis, idant nedaleis- 
ti įgimt t. v. klerikalizmui, tai 
yra, atskyrų siekių kunigijos ir 
nesutinkančių su gerove ir rei
kalais tautos, nes dvasiškija su 
tauta privalo daryti harmoniš- 
ką čielybę ir tik rūpintis pakelt 
ją doriškai ir vesti prie Dievo. 
Viešpatavimas vieno luomo ant 
kito nesutinka su demokratizmo 
dvasia, kuri yra viena iš pama
tinių tiesų krikščioniškojo idea
lo.

Nagrinėjant klausimus, dau
giausiai veikė šie kunigai: VI. 
Jakowski’s iš Censtakavos, A. 
Jančak’as iš Liutomiersko, 
Potrzebski’s iš Kolo, M. Ma- 
jevskis iš Goslovicų, Ig. Ma- 

Ijevskis iš Koščiėlnos kaimo, St.
Mireckis iš Sadkų, L. Močins- 
kis iš Vloclavko, T. Bukovskis 
iš Uniejovo, K. Vaberskis iš 
Censtakavos, R. Vyšnievskis iš 
Las’ko, A. Zagrzejevskis iš Ku- 
rovičų, Jarošinskis iš Račien- 
čicų ir tt.

Pradėtą darbą per diecezijos 
sur -ažiavimą, tur toliau vesti 

jinis komitetas, išrinktas 
<ai-visuomeniškiems rei- 
, turintis s-vo skyrius 

n. nam dekanate. In cen
tre , komitetą Įeina: Vysku
po df egatas kun. K. Maks’asir 
išrinkti kk.: M. Fulman’as, Fr. 
Mireckis, J. Zak’as ir J. Man 
kevičius, o per kooptaciją kk.: 
St. Mireckis, Patrzebskis, Bli- 
žinskis ir Jakovskis. Pirmi
ninku išrinktas kun. Fulma- 
n'as, iždininku bus kun. Mak- 
s’as, o sekretorium kun. Man- 
kevičius. Centralinis komite
tas ves laikraštį po vardu 
„Kronika Kujavo-Kališiaus 
diecezijos” ir spaustuvę.

Susivažiavimo nutarimai, 
vyskupui užtvirtinus, bus vie
šai apgarsinti.

(„Dziennik Pow hny” N.
253.) i

V

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodov.ič, 4556 Sb. Ash
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi 
tage Avė. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O. Box 
120. McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 10 Wint< 
ton st., Commercial Roac. 
East London.

So. Boston, Mass..:
P. Mikalaucaks, 127 Granite st.

Gavom naujausias Jlasziuas 
Portretams traukti.

Galime nutraukti Tamstos portretą 
dieną ar naktį. Darome fotografijas ant 
Postai Card'žię, kad galėtum siųsti į 
krajų. Darome pigiai. Ateikit, nesi- 
gailėsit. x

R. »ABB 
senoj vietoj T&fy West Centre St

J. MIELDAZK
Kriaučius

i22S.Main st. Shenandoah,Pt

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos, pigiausiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai, 
greitai ir pigiai.

bmie inusztu Gyvuliu.
Mesa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu asz savo buezernėje. Vi
sada kuo szviežiausia ir geriausia- 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no kostumierais.

RAtJLAS CZERNECKAS 
38 Centre Si., Shenandoah, Pa.

Adomas Bujauckas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti. 
140 East Centre St 16 E. 5th St.
Shenandoah, Pa. Mt. Carmel, Pa.

M1NERSVILLES LIETUVIAMS 
gerų geriausiai >inigus štai
Šitame biępke:

TL^lir. Bank
of 

Pradinis kapik Pervirsią
$70.000, Nalšda va $15.000

CH ARLES k. KJ dentas,
HARRY F. POI .ivR, kasierius.

The Shenandoah Trust Company.
Kapitalas $125.000 Pervirszls $47.000 

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcljonierių daugumas lietuviai. — Moka
2 procentu nuo padėtų pinigų. 4j

Adatas kasdien nuo 9 ryte Iki 3 'po p. 
subatomls nuo 9—12 ryte ir 9—10 vakare 
Galima s turi kalbėti Itetnvlszkal

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co., 
6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 
kavą ir visokį vy?"

■



era Naujiena.
ri padaryti gerą dova 
giminėms ar pažįsta- 
gali išsirinkti ką no 
žemiaus paduoto sura- 

sy. i teip:
Auksinių kryžiukų po 50c, 75c 

*’r $1.25.
Itacijavų kryželių po 15c, 

-Uc, 25c, 40c ir 50.
Ant stalo pastatomų sidabri

nių kryžių po 75c, $1.25, 1.50 
ir 2.25.

TPaauksuotų ant stalo pasta
tomų kryžių po $2.00.

Juodo arba brunatno medžio 
kr yžių, pastatomų, po 35c, 75c, 
'S 1.00 ir $1.50, ant sienos pa
kabinamų po 1.00 ir 50c.

Ant stiklo paliavotų Šventų
jų paveikslėlių po 15c, 25c.

Gipsinių Šventųjų stovylilių 
po 30c, 40c, 60c ir po $1.00.

Šlakstyk lėlių dėl šv. vandens 
po 20c, 25c ir 50c.

Rožančių baltų ir raudonų, 
į. j 15c. 25c ir 75c, juodų po 
15c ir 20c.

Spi Ik učių su Šventųjų pa 
veikslais po 10c \ ieną.

Kryžiukams lencūgėlių ameri
koniško aukso po $1.25, 1.50 
ir 1.75.

Stainelių po $1 50.
Skubinkite nusipirkti, nes da

bar pigiausiai gausite. R - 
šant adresuokite: '

Lith. Cath. Pub. Co.
15-17 W. Oak SU, 

Shenandoah, Pa

I!r. 0. P. O’MALLEY
(Specialistas)

1888 Da® u negiliu 1906

Szv. Rasztas
Naujo Instatymo.

Vysk. Giedraičio pirm 100 
metų išleistas Šventas Raštas 
(Biblija) Naujo Instatymo už
siliko tik kur nekur. Lietuviai 
katalikai ikišiol turėjo apsieiti 
be Šventraščio savo kalboje. 
Kai-kurie, apgauti nekatalikų 
knygų pardavėjų,nusipirko pro- 
testonišką Bibliją ir^ją^laiko už 
tikrą Raštą Šventą.

Kad suteikti lietuviams ka
talikams tikrlį Bibliją,kun.Pau- 
tienius, Mahanoy City, Pa. šv. 
Juozapo parapijos klebonas, 
pasirįžo savo kaštu atspausti 
vysk. Giedraičio vertimą. Tą 
išleidimą redaguos su pavely
simu dvasiškos valdžios kun. A. 
Staniukynas, kuris ilgą ‘laiką 
tyrinėjęs Bibliškus mokslus dėl 
didesnio išsitobulinimo kelis 
metus buvo Ryme ir šv. Pale
stinos žemėje atlankė visas žy
mesnes vietas ir suvirš 2 metu 
užsiėmė tyrinėjimais.
Kun. Staniukynas prie vysk. 
Giedraičio versto teksto dabar
tiniame kun. S. Pautieniaus iš
leidime pridės komentorių, pa
aiškinantį sunkesnias vietas.

Švento Rašto (Biblijos) išeis 
lidelė (apie 500 pusi.) knyga. 
Spaudos darbą atlieka Žvaigždės 
Redakcija. Bus gatava už 3 ar 
4- mėnesių. Kaštuos tada 1 dol. 
50c. Kurie gi dabar prisius pi
nigus, tai gaus tik už 1 dol.

Pinigus reik siųsti ant adreso: 
Kev. S. Pautienius,

Mahanov Citv, Pa.

Lietuviška Budavojinio 
ir skolinimo Banka

čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šeip: 2124 Sarah str.. 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urjakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre
torius.

Geriausia Dovana.
Kas nori padaryti gerą do

vaną savo giminėms, tenusiper- 
ka ,,Pamokslus be Kunigo” 
gražiuose apdaruose tik už 
$1.25.

Adresuokite: Rev.A Milukas, 
Shenandoah, Pa.

Pajieškojims.
Pajieškau savo tėvo, An

driaus Kučinsko, paeinančio iš 
Suvalkų gub., Kalvarijos pav.; 
apie 15 metų kaip Amerikoje. 
Pirmiaus dirbo Edvvardsvillėje 
mainose, bet dabar nežinau 
kur. Prašau atsišaukti ant 
adreso: (4)

John Kuczinski,
Baltimore, Md., Curtis Bay.

Apie Mainieriu Vaikus.
Ar tėvai pildo savo pareigą 

prieš juos, prigulėdami į uniją 
už vaikus rūpinančią?

Prezidentas John Mitchell, 
Suvienytų Amerikos Mainieriu, 
išnaujo apreiškė, juog ketąs 
mainieriu padėjimą teip page 
rinti, kad nebereikti) jiems siųs 
ti savo vaikus i darbus, ir jis 
visada kiek galėdamas rūpinasi 
atsiekime to mierio.

Varnagiris Juozas $5
Krizanauskas Matjošius $5
Bernatonis Aleksandras $5
Simanavičius Silvestras $5
Siėdiickis Adomas $5
Miškauskas Kazys $5
Naujokienė Pranė $5
Balčotis Jonas $5
Brundza Stanislovas 5.00
Miliavas Simanas 5.00
Girdauskas Ignas 5.00
Žudautas Jonas 5.00
Laurinavičius Justinas 5.00

Kalibatas Jonus
Rasimas Andrius
Ražaitis Andrius

aš pasekmingai gydžiau viso
kio būdo

RUPTURA
TIKRA RUPTURA 

VANDENS RUPTURA 
NETIKRA RUPTURA 

pe peilio, be skausmingų ar 
pavojingų operacijų. Aš iš
lydžiau patenkančiai daugiau 
nei 12.000 ypatų, ir su mani
mi nieks nelyginąs gydyme 
šitos ypatiškos ligų kliasos. 
Išgydyti ligoniai tai geriausi 
liudininkai.

John Villinger, superintendentas 
Susquehanna (Stegmaier) Bravoro 
kompanijos, Nanticoke, sako: ,,A6 
įgavau ruplurą nuo sunkaus kėlimo 
■ r sunkaus darbo. Pabandžiau ke
lis gydytojus, kurie sake mano liga 
esanti neišgydytina. Jokia gydolfi 
negelbėjo, pakol nuėjau pas D-rą 
O’Malley. Dabar esu sveikas. Ne
turiu skaudėjimų, uei rupturos. ir 
su džiaugsmu pranešu tai kitiems 
kenčiantiems. D" -ir kasdien sun
kiai dirbu bravore ir savo diržus 
mečiau šalin, l. idangi man jų ne- 
reitia.”

Šimtus panašių liūdymų turime

Pasikall ' dadykai. Mo
kestis ne' ' 'šmokesties
galit/^l "I-
shjsv,/ a apie rup-
turZĮį*. <ę: parašyk
k°.*'’x>. .ptura ar Ve-
"Mlarb-

fc v Vlalley
158 S. WASHINGTON ST. 

wilkes-barre; pa.
Šitame ofise kalbasi lietuviškai 

ir lenkiškai ir kur visas gromatas 
adresavokit.

Antras ofisas: 
134 Washington Ave., Scranton, Pa.

(2-nd floor Bun Bldg.)
’SR- Prašome pasakyt, kokiame 

laikraštyje skaitei šitą ajgarsinimą.

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausit 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK 
RODEL1US, laikrodžius, szliubt- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas •’ iktas yra gvarantuojamas

Balius.
Didelis balius bus laikomasi 

Wilkes-Barre’iu Lietuviškos 
Šventos Traicės R. Katalikų 
Draugystės, Sausio 31 d., Ket
verge, 1907 m., ant salės South 
ir Main Sts., Wilkes-Barre, Pa. 
Prasidės 7 vai. vakare ir trauk
sis iki 2 vai. iš ryto. Ineiga 
vyrams 25c, moterims uždyką. ■

Svarbu Vandens Vartotojams.
Siuomi pranešama, kad van

dens vartotojams, paliekan 
tiems vandenį bėgantį kad neį
šaltų, bus vanduo sustabdytas 
iš miesto vanedns privedimo. 
Yra negalimas daiktas gyven 
tojams vanedns pristatyti, jei 
teip su vandeniu apseinama. 
Tie, katrų vandens privedimas 
prakiuręs, turi tuojaus tai pa
taisyti. Teipgi katrų vanduo 
nedrūčiai užsidaro, turi patai
syti.

J. J. Coughlin,
Vandens Superintendentas.

Reikia pagirti tokį jo pasi
stengimą ir būtų gerai, jei visi 
mūsų žmonės padėtų jam tame 
darbe ant naudos savo vaikų. 
Šitoj didelėj žemėj mokyklos 
yra kuogeriausios. Jokis vai
kas neturėtų likti be mokyklos 
išlavinimo. Mūsų žmonių vai
kams mokyklos ypačiai reika
lingos, nes čia išmoksta angliš 
ką kalbą, kurią tėvai juos iš
mokinti negal.

Yra tik vienas būdas mūsų 
žmonėms tam atsiekti. Tai

Nauja dainų knyga.
Pranešu visiems broliams lie

tuviams. kad aš išleidau Dainų 
Knygą dideliame formate, 128 
pusi., kurioj telpa dailiausios 
dainos apie Tėvynę, Meilę, Ve- 
sciles. Girtybę ir Kares. Teip- 
pat atsiranda daug visokių juo- 
kaunų dainų, apie laimę ir ne
laimę, apie apleidimą Tėvynės 
ir teip daug visokių telpa toj 
knygelėj. Prekė kas dabar 
pirks tik 35 cent, o paskiau bus 
brangesnės. Dabar 3 knygeles 
parduodu už $1.00, o perkup- 
čiams duodu gerą uždarbį. Pi
nigus siųskit knygos išleistojui 
sekančiu antrašu:

P. P. Mikalauckas,
127 Granite str., 
South Boston, Mass.

Kalendorius uždyką aptiekose.
Severos lietuviškas kalendo

rius 1907 metams išėjo iš spau
dos ir išsiųstas aptiekininkams 
ant išdalinėjimo; tasai kalen
dorius talpina 95 -kolumnas 
svarbių informacijų naudingų 
kiekvienam, teipgi 18 kalenda- 
riškų puslapių ir tiekjau pusla
pių užsižymėjimams. Prašyk 
savo aptiekoriaus ir gausi tą 
kalendo.ių uždyką. Jei tavo 
aptiekininkos neturės, arba jei 
gyveni kur negalima tų kalen
dorių gauti, tai parašyk savo 
aiškų adresą ant pačtinės 
korčiukės, pridėdamas da, ko- 
kioj kalboj tą kalendorių nori, 
arba kur šitą apgarsinimą skai
tei, o išsiųsk korčiukę ant ad
reso:

W. F. Severą Co.,
Cedar Rapids, Iowa.

Dvi Naujos Knygos.
Pirma: Puiki Istorija apie Duk

terį Filipo Kareivio.
Antra: Namelis Pūstelninko.

Namelis Pūstelninko labai 
puiki istorija, pirmo išleidimo 
ją pardavė po 1 dol, o ■' 
tik po 50c. Ant šitų 
knygelių vis; pardavėjai 
didelį nu'jimtį, imdami 
niame skaitliuje.

Rašydami pas mane ii arė
dami gauti atsakymą, įdėkite 
už 2c markę.

Adresą pas mane rašydami 
uždekit šitokį:

T. P. KRIZANAUCKAS,
L. Box 62, arba 9-11-121/2- 

Cherry St.
Shenandoah, Pa.

Vincas Minke vieži us 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža ang ■'* ir krausto. Tai tik- 
rP; nous; jo adresas:

Shenandoah Pa

Apnuodyta.
Ar jau kuomet girdėjot, juog 

daugelis žmonių patys apsinuo- 
dyja, to visai nežinodami? Jei 
valgis netobulai sumaltas, jis 
genda ir padaro nuodingų rūkš- 
čių, kurios, jei ne tuojaus bus 
iš kūno prašalintos, pagamįs 
visokias vidurių ligas. Žmo
gus per tai apnuodytas, o pa
gal daugumą nuodų kenčia dau
giau ar mažiau. Kartais tik 
vos jaučiamas nesmagumas at
siranda, kartais vienok tas ne
smagumas nenustoja, bet pa
virsta į ligą. Triner’o Ameri
koniškas Elixiras iš Bitter Vy
no turėtų tuojaus būti vartoja
mas, nes jis sujudina malimo 
organus ir padaro juos veiklus 
ir tuomi verčia tobulai sumalti 
valgį. Visos netinkančios mais
to dalįs netrukus iš kūno bus 
prašalintos, o tinkamos dalįs 
persivers į sveiką kraują. Kaip 
veik tik valgio malimas ne da- 
vade, vartok tą gyduolę. Aptie
kose. Jos. Triner, 799 So. 
Ashland Ave., Chicago, I Is.

yra, reikia jiems rūpintis, idant 
uždarbiai būtų užtektini, kad 
apseiti be siuntimo vaikų į ka
syklas, fabrikus ir dirbtuves. 
O idant tokius uždarbius gauti, 
reikia jiems glaustis į uniją, 
kuri dirba ant darbininkų nau
dos ir stengiasi pakelti jų al
gas.

Daug tūkstančių darbininkų 
dirba kasyklose, o Mainieriu 
unija, su savo vadu prezidentu 
Mitchell’u, daugiau nei kita ko
kia unija atsieko paliuosavime 
darbininkų vaikų nuo darbų 
fabrikuose. Taigi, jei mūsų 
žmonės, kasyklose dirbantiejei, 
visi prigulės prie unijos, rems 
ją savo regulariškais mokes
čiais ir didįs jos sąnarių skait
lių, tai jie tuomi daug prisidės 
prie atsiekime tokių laikų, ka
da galės savo vaikus kaip 
reikiant ilgai leisti į mokyklas, 
kur jie įgaus mokslą, teip rei
kalingą vėlesniuose metuose.

Ęeikia, kad mainieriai apie 
šitą dalyką giliau pamislytų, o 
čia liūdna matyti, kad teip 
daugelis jų ant to nepaiso, bet 
teipgi ir šalinasi nuo unijos, 
kurie jiems tiek gero padarė ir 
dar tebedaro, kuri išlaimėjo 
jiems augštesnes algas, trum
pesnes darbo valandas ir kito
kius pagerinimus. Nepaisant 
to visko, daugelis pasilieka at
sitolinę nuo unijos, kiti sąna 
riais buvę nebemoka savo mo 
kesčių ir teip savo neišmintin
gume apleidžia organizaciją su
tvertą dėl jų ypatingo ger®.

Iš Forest City, Pa.
(’ ąsa iS-No. 52.)

Po 50c: Grigė Antanas, Zda
nys Jonas, Laparauskis Juozas, 
Sabeckis Jurgis, Butkus Alek
sandras, Bulotas Paulius, Velič
ka Pranas, Laurinavičius Juo
zas, Kupriavičius Pranas, Poš- 
kiavičius Pranas, Kazlauskas 
Antanas, Krečikas Simanas, 
Damašiavičius Pranas, Misia- 
vičius Martinas, Matusiavičius, 
Petras, Valiukonis Romualdas, 
Seimys Adomas, Girdauskas 
Mateušas, Staniulis Stasys, 
Alijošaitis Jurgis.
Smulkesnių aukų $3.25.

Viso $227.25.
Sykiu:

Iš Scranton, Pa. $17.75
Iš Forest City, Pa. 227.25'
Pirmiaus buvo 4908.35

Viso labo $5153.35 į

Gudynas Mikolas 
Gudynas Juozas 
Sreideris Juozas 
Sreideris Jonas 1
Kaunas Motiejus 1
Kutas Antanas 1
Kutas Juozas 1
Blikaitis Mataušis 1.
Zlatkus Juozas 1.
Balseris Stasys ’ 1.

i Valackis Tamošius 1.
! Raškauckas Jonas 1.
i Dumbliauckas Martinas 1. 
, Sreideris Paulius 1.
Praleika Juozas 1-
Rupeika Antanas 1.’
Kaminskas Jonas 1.
Kvederavičius Jurgis 1.'
Simelionis Vincas 1.
Kanaverskas Kazys 1.
Puznekas Romualdas 1.
Makaravičius Julius 1.
Jukniavič us Jonas 1.
Makiaravičius Morkus 1.
Povilaitis Jokūbas 1.
Alutauckas Vincas 1.
Kozičius Juozas 1.,

Iš Limpsoson, Pa.
Prūsas Karalius 1.00
Dulskis Petras 1.00
Tiška Aleksandras 1.00
BailaTvičins Kazys 1.00
Burčikienė Jieva 1.00
Kasparas Juozas 1.00
Virbickas Antanas 1.00
Kavaliauckas Kazys 1.00
Jacenavičius Kazys 1.00
Vinickas Motiejus 1.00
Stonis Aleksandras 1.00
Andrišiunas Mikolas 1.00
Bailiavičius Juozas 1.00
Visockis Vladas 1.00
Drėgva Ignas 1.00
Sinkiavičia Antanas 1.00
Luči niūkė Adelė 1.00
Cvilik Marė 1.00
Lisauckas Antanas 1.00
Blažiavičius Stasys 1.00
Lisowski Ignacy 1.00
Paulauskas Mikolas 1.00
Luczyn Marcin 1.00
Dzevaldovskis Jurgis 1.00
Žilinskienė Agota 1.00
Stungis Ignas 1.00
Simonas Pranas 1.00
Lisauckas Jonas 1 00
Romej Aleksander 1.00
Borawski Antoni 1.O0
Maldanis Andrius 1.00
Prūsas Jonas 1.00
Kavaliauskas Andrius 1.00
Dėdinas Antanas 1.00

Po 50c: Čepaitis Jonas, G: 
bauckas Jonas, Poškus Juoz. 
Grabauskis Jonas, Stankausk 
Pranas, Ragaiiauskis Prg**i 
Kandrotas Juozas, Miliai 
Vincas, Semelionis Juozas, 
kariavičius Mikas, Raškau 
nė Jieva, Blaszczak Jan, I 
dris Jonas, Raškauckas J< 
Malyska Vladas, Maliuška 
tanas, Miseliunas Zigmas, 
vaitis Petras, Morkūnas . 
Sandras 75c. Smulkesnių 
25c.

Viso $48.00.

Iš Hastings, Pa.
Ališauckas Juozas
Jankauskas Kazys
Sukis Matjošius
Rinkiavičia Vincas
Sinkiavičia Vincas .
Daubaras Motiejus
Kunciavičius Kazys 1
Suliauckas Mikolas
Daubaras Jonas 1
Plianta Petras 1
Urbanavičius Mataušis

Aukos
Lietuvišku Seserų klioštoriui.

Stambesnes aukas sumėtė šios 
ypatos:

J. M. vyskupas Shanahanas $405

Skaudėjimai! Nesiliaunanti, 
kankinanti skaudėjimai. Kaip 
sunku kęsti. Koks smagumas 
pertrivojus. Jokia gydolė nelai
mi tiek dėkingumo nuo ligonių, 
kiek pasaulėj garsusis Anchor 
Pain Expeller — reumatizmui 
ir nerviškiems skaudėjimams 
geniausias daiktas. 25c ir 50c.

Kun. A. Milukas $206
j Kun. V.Dargis $100
Kun. J. Kuri"» $100
Kun. Kaupas $80
Kun. Šedvydis $75

į Kun. Jusaitiš $55
Kun. Žindžius $50
Kun- V. Stakneviče $50
Kun. P-Sauru $50

! Kun. Šaulinskas $35
Kun. Staniukynas $34
Kun. V. Vizgirda $30

Į Kun. V. Kudyrka $25
I Kun. Kasakaitis $25
! Kun. Žebrys $25
Kun. Kuras $25
Bieliūnas Jurgis $25

Į Aidukiavičius Adomas $20
' Kun. M. Pankauskas $20
Kun. K. Urbanavičius $20

! Juodkojienė Aižė klioštoriui $10 
Juodkojienė Aižė prieglaudai $10 

I Lukšaitis Adomas $5
Smaidziunas Jonas $5

Po 50 centų: Staskiavičia 
Jurgis, Virbickas Stasys, Vir
bickas Benediktas, Misiūnas 
Karalius, Kasparavičius Anta
nas, Ražynskas Petras, ’ ’nie
kas Ignas, Stungis Kazys, • a-
linskas Mikas, Stungis J l«jy-
nas, Zutauta Juozas, Ki as
Antanas, Juozas, Kaspari. is
Pranas, Borowsoi Ignacy.

Smulkesnių aukų 90 c.
Viso $42.40

Iš Forest City, Pa.
Petrauskas Kazys 2.00

Iš So. Boston, Mass.
Kun. Pr. Jakštys 25.00
Kun. J. Žilinskas 25 00

Iš Brockton, Mass.
Kun. M. Pėža 25.00

Iš So. Fork, Pa.
Jovaiša Pranas 3.00
Klusavičius Zigmantas 1.00
Kalibatas Kazys 1.00
Dedela Antanas 1.00
Kalibatas Jonas 1.00
Griciunas Karalius 1.00

Sperauckas Juozas 
Pangonis Stasys 
Laukaitis Motiejus 
Bulota Antanas 
Lukoševičia Antanas 
Aleksandravičius Antanas 
Cekavičius Jonas 
Juodišius Antanas 
Buragas Antanas 
Juodišius Antanas 
Marma Juozas 
Zakiavičia Jonas 
Dubickas Juozas 
Pangonis Kazys 
Pangonis Juozas 
Rančelis Jonas 
Stankiavičius Vine 
Kavaliauckas Juozas 
Trakimavičius Mikai 
Cem:- . kas Jonas 
Zvi.nauckas Antanas 
Zvaliauckas Andrius 
Si vokas Juozas 
Muliauckas Jurgis 
Laukaitis Vincas 
Pažėra Juozas 
Syvokas Simanas 
Laukaitis Juozas 
Martinkus Jonas 
Miliaucaks Antanas 
Kielius Jonas 
Genys Antanas
Bardzilauckas Petras 
Muliauckas Juozas 
Raulinaitis Kasparas 
Batutis Antanas 
Liutvaitis Motiejus 
Liutvaitis Jonas 
Žitkus Juozas 
Milašiavičius Simas

Pabaiga ant 8-to pu?
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Evangelija 
pirmoje nedėlioję po Trijų Karalių, 

šv. Luko, skyr. II.
pagal

Jėzui jau sukakus dvyliką metų, kada jie 
ėjo Jerozolimon pagal būdo šventos dienos. O 
pabaigę dienas kada grįžo, atliko vaikelis Jė
zus Jerozolimnje: o nepamatė gimdytojai jo. 
O tarydami, jį esant draugystėje, nuėjo dienos 
kelią, ir jieškojo jo tarpu giminaičių ir pažįs
tamų. O neradę, sugrįžo Jerozolimon, jieško- 
dami jo. Ir tikos po trijų dienų rado jį bažny
čioje sėdintį tarpu daktarų, o jis klauso jų, ir 
klausia jų. Ir stebėjos visi, kurie klausė jo, 
iš proto, it iš atsakymų jo. O pamatę nusi
stebėjo. Ir tarė jam jo motina: Sūnau, ką tai 
mums teip padarei? šit tėvas tavo ir aš gailin
gi jieškojome tavęs. Ir tarė jiems: kasgi yra, 
juog jieškojota manęs? Ar nežinojota, juog 
tuose daiktuose, kurie yra tėvo mano, reikia, 
kad ir aš būčiau? O juodu nesuprato žodžio, 
kurį sakė jiemdviem. Ir išėjo su jiemdviem, 
ir atėjo Nazaretan: o buvo pavaldus jiem
dviem. O jo motina užlaikė visus tuos žodžius 
širdyje savo. O Jėzus augo išmintyje, ir me
tuose, ir mylistoje pas Dievą, ir pas žmones.

---------- —----------

Nekaltybė.
Vertė J. Gerutis.

(Tašą.)
Trumpai pasakius, turi sa-

Žiūrint iš naturališkos kertės, gali

Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitraštis

Shenandoah, Pa., 4 d. Sausio (January) 1907 m.

cysime, yra plėšikas žvėris, yra kankinanti 
ignis, kame verda, burbuliuoja. Sakytumei, 
ta ugnis nori pačią sielą* sudeginti. Tas 
Kraujo maištas, tas kretąs drugys, ta visuomet 
atverta gamtos žaizda — kame griekas kuola- 
biausiai žmogui atmonija — nesiduoda niekuo
met teip numalšinti, kad, anot apaštolo, nebe
būtų kūno pagundos, širdies suspaudimo ir są- 
žinios graužimo. Yra tai didžiausia gėda žmo
gui, juog iš vienos šalies nori pamušti nepa
klusnią gamtą po Dievo įstatymo, iš antrosios 
— niekaip nesuvaldo jos. Paprastas palinki
mas, jeigu žmogus jam sykį pasidavė, gali jį 
privesti prie to, kad jis ima pavydėti gyvuo- 
liams jų gyvenimo, jų laimės, jų neatsakomy- 
bės. Ir nors turi protą, nors yra nesmertinas, 
nors yra paskirtas Dangaus karalystei, vienok 
norėtų gyventi teip, kaip gyvuoliai gyvena. 
Kūno geidulys yra ta ugnis, kuri nepasikakina 
ryjusi savo pačios sielą, bet išeina iš šios, kad 
sudegintų ir kitus, nors tie kiti būtų šventiejei, 
nors būtų Libano cedrai. Trumpai sutraukus, 
kūno geidulys yra pats galingasis, po instinkto 
savitaupos ir, kartą įsisenėjęs, jis yra galinges
nis ir už šią.

Kaipgi tai? Nejaugi žmogus, kaipo natu- 
rališkas žmogus, nebegali to geiduli o besuval- 
dyti? Niekas nedrįs šitą pasakyti. Kiekvie
nas žino, juog sąžinia liepia žmogui tą geidulį 
valdyti. Pagaliaus visudidžiausias paleistuvas 
drovias, pasidavęs piktam pajautimui. Ir vis
gi žėdnas tai žino, kokiame jis atsiranda dide 
liame pavojuje, jei neprisilaiko augštesnių at
žvilgių, bet seka tik naturališką, svietišką dorą. 
Taigi čia turime punktą, kame gali persitikrin
ti aiškių-aiškiausiai kiekvienas jautrus as
muo,* juog gamta reikalauja pagelbos Dievo 
mylistos. Gerų-geriausiame atsitikime gamta 
gali tik kūno geidulį tiesiau matyti ir juomi 
pasinaudoti be grieko. Ir čia vienok reikia 
imtis iš tikrųjų ir varu. Bet viršprigimta my- 
lista suteikia žmogui spėką, kuria šis gali gei
dulį raminti, dagi paveikti, nors, pakol gyve
na, neužgesis jo galutinai. Žmonės netikusios 
pakraipos, šiapus ir anapus krikščionystės ti
kėjo ir mėgino yvairiuose laikuose užgesinti kū
no geidulį, kad jo daugiau niekuomet nebebū 
tų, bet veltu. Tečiaus labiau tik sukiršino jį. 
Žinoma, geidulys gali būti susilpnytas, bet bū
tinai sunaikintas — niekados. Kuolaik žmo-

nikas.
3 eg i tik viena vienintelė priežastis — gan svar- 

Jis užlaikymui nepalytėtos Nekaltybės. Tai 
KS au*cos jausmas- Kadangi šis yra teip re- 

teip menkas, pertai ir Nekaltybė yra teip
ištai vartojama. Ir kadangi yra drovu pri- 

K lažinti, kad aukos jausmo stinga, per tai
«_lon^S su^as’ v*sa’P norėdami išsiteisinti, būk 

jSSB? ?Eb,nkyti Nekaltybę esą ir nenaturališkas, ir ne-
' /Apmas daiktas. Bet tą teisinimos, kurį čia

■' /•dime, paniekina jau ir numeta paprastas 
įlotas, kaipo melagingą. Tikra priežastis, 

; Vldėl svietas užpuldinėja ant Nekaltybės, yra 
\’nkas noras paaukauti save ir nemėgimas

1 / pasipažinti prie silpnybės. Vienok, ačių Die
mylistai, kuri stačiai apsireiškia pas silpne

B -Shang yra paveikslų visuomet ir visur nuro. ‘ S“" gyvena kūne, tuolaik ne jo dalykas neturėti 
■===įčių, juog norinčiam yra galima susiturėti.! 'langiau jokio pageidimo. Bet valdyti pagei- 

, j Kas nežino, kiek tai yra dievobaimingų name. |dimll. tai >'ra žmogaus užduotis Dievo jam pa- 
' | nų*) pasislėpusių po šiaudinio stogo ir sodžiaus
fe į lindynėlėse? Jie būtų galėję apsieiti be Męr-

( gystės ir gyventi sau ertai. Bet ne. Nepano- 
| rėjų pamesti savo senelių-gimdytojų, kad šie 
Į neliktų be paguodos ir be paramos, išsižada 
| jie šio svieto linksmybių, palieka patys be pa- 
' guodos ir be paramos, nežinodami, kas dėsis 
' su jais senatvėje. Kas gali negerbti ir neaugš- 
! tinti tokių ir į tai panašių sielų?*) Artai nėra 

puikiausia auka, kokią vien žmogus gali paau
kauti? Ir kas gali ginčyti, aukavimo priežastį 
esant tikrai naturališka? Iš kur-gi tai paeina, 

į, juog svietas, nežiūrint į tai, vis stigauja: esą 
nenaturališka, esą negalima pasiimti šitokią

: auką ant savęs? Benėra čia prisipažinimas iš 
Į \ svieto šalies, juog naturališkas fe’natas pats

i vienas, be religijos pobūdžių, ne ęnka? Ne-, 
fe ‘ užtenka, kad būtų gan-'ife J^itą auką

'^•tiltai ir linksmai ant toirtįU- ny./linas, pra-
,oMi ne kaipo prievartą ir rodylfe, bet kaipo

atžviU širdies dorvbę. fe,
>4‘e % r

ši< ‘ 1 ' °'
kj Taigi, teip yra. Nekaltybė pati savyje nė- 
irira jokia viršprigimta dorybė. Ji yra jau žmo- 
rfgui gamtos tiesos prisakyta ir per tai yra ga

lima ją užlaikyti, pasirėmus ant naturališkų 
rovanų: proto, sąžinios ir liuosos valios. Bet

Įgedimas, kurs atėjo pas žmogų per grieką, 
/niekame teip žymiai neapsireiškė, kaip stačiai

^šitame dalyke. Čia męs užkibinome pačią
^.skaudžiąją, pačią opioją žmogaus vietą. Tai 

nurodo labiau už viską, juog mūsų gamta to-
. kia, kokia ji dabar yra, niekaip negalėjo išeiti 

I iš Sutvertojaus rankų. Žmogus nupuolęs yra 
; I apsėstas kūno geidulių, kuris lyginas su padū- 
1 fekimu. Tas geidulys yra neapsakomai nuož

mus, yra biauri gyvuliška patrauka, jei nesą-

| ŽVAIGŽDES KAINA: &
3 Lietuvoje metams, su pristatymu . . 3 rub. 
j ,, 6 mėnesiams, su pristatymu 1 r. 50 k.

silpnesnė yra šitame dalyke gamta, tuo garbin
gesnis yra mylistos laimėjimas. Kuo labiau 
svietas pečius traukia, tuo teisingesnis yra mū
sų džiaugsmas iš mūsų tikėjimo, kurs silpnam 
žmogui duoda tokį užgalėjimą. Tas silpnas 
žmogus, nors kūnu apvilktas, pasirodo stipres
nis už laimingus aniolus ir ištikrųjų gyvena jų 
gyvenimu. Tegul sau svietas aimanoja, tai 
jo klaida ir apsireiškimas galybės ir tikrybės 
gyvenimo sulyg Kristaus įstatymo.

Tegu męs veltu j ieškotume pačio augštojo 
širdies grynumo dar Kristui negimus ir be 
Kristaus, tat tuo labiau yra dyvai, kokią tai 
tas grynumas turi dievišką galybę, kad galėjo 
svietą permainyti. Yra įdomu, kad Krstusga
lėjo padaryti tą leliją tarpu žemiško gyvenimo 
erškėtyno teip stebuklingai vaisingą. Juog Iš
ganytojas už visas dorybes labiau mylėjo Ne
kaltybę, apie tai žinojo jo mokiniai iš pat pra
džios. Jis pats pana, iš panos gimęs, numylė- 
tojas Mergystės, sužieduotasis panų įpylė savų
jų širdin trejopą priežastį tos dorybės. Pirma 
priežastis ir visušventoji, kuri pripildo tikin
čiųjų sielas tokia pagarba brangios Nekaltybės 
linkon, yra visuomet ta, juog Tėvo Vienagimis, 
mūsų paveikslas, pats pamokė mumus savo 
šventu gyvenimu, kaip privalome Jį sekti tame 
dalyke. Mintis apie mūsų Atpirkėją yra neat-

METAI VII.

Visiems kitiems drauge paėmus, Jis neįpila tie
kai metylių, kiek mergaitėms vienoms. Jis 
sergsta su pavydu jų mažiausią klaidą ir rū
pinas uoliai ištrinti jų menkiausią piegmą. 
Rūpinas su didžiausia meile privesti jų dorybę 
prie tobulystės. Ir visgi mergaitės išturi ir 
seka pėdas To, Kurs kone nuolatos slepias nuo 
jų. Jos žino, kad Jis myli šitą dorybę užvis 
labiau, ir tai užtenka joms. Jos regi š. Joną 
atsikolusį prie Viešpaties pečio, jos regi mer
gaites Danguje sekančias Avinėlį visur, kaipo 
sargybos kariumenę~(Apoc. XIV, 4.). Tas 
Avinėlis retai teduoda joms pačioms pritirti 
savo prietelystės, dagi nustuma, kuomet šios 
nori apsikabinti. Sako: neprisiliesk manęs 
(Joan. XX, 17.). Ir jos negeidauja Jo paguo
dos. Pasikakina tuomi, kad tik leidžia joms 
užlaikyti Nekaltybę, nes jos žino, juog Jis myli 
ją užvis labiau.

Taigi, katalikų Bažnyčia teisingai sakos 
esanti vienintelė, kuri auklėja Nekaltybę, kai
po puikiausią gėlę* savo darželyje. Jau seno
vės tikėjimo apgynėjai regėjo nuolat naujame 
įsimylėjime šitos dorybės aiškų ženklą mylistos 
šventos Dvasės. Ir ištikrųjų, jeigu yra kokia 
dorybė, kuri paeina iš stiprybės dovanos, tat 

|yra ši Nekaltybė. Nekaltybė yra nuolatinė
skiriama nuo minties apie didžiausį grynumą kankynė, yra nuožma kova su pavojingiausiais
širdies ir elgesio. Kas tiki į Dievo Sūnų įsikū
nijusį, tas lenkia galvą kuožemiausiai prieš

priešais, kova arba būti, arba žūti. Yra dirks- 
nis kaip Bažnyčios, teip ir svieto. Yra ste-

Mergystę. Mergystės gerbimas yra ženklas ti- būklingas daiktas, sulyg savo įtalpos teip
kėjimp į Jėzaus Kristaus žmogystę. Kas nie
kina Nekaltybę, tas niekina Kristų. Tas tik
tai gali grynai mylėti tikrą širdies Nekaltybę 
ir ją užlaikyti, kas seka Kristų iš malonės. 
Meilė Jėzaus Kristaus yra Mergystės sėkla.

Antra priežastis, kuri teipos ragina dievo
baimingus žmones užlaikyti tą malonę dorybę, 
yra pagarbinimas visados Panos, Dievo Moti
nos. Kuolaik krikščionis tiki į Dievo Sūnaus 
įsikūnijimą, tuolaik niekas neišplėš jam iš šir
dies Marijos meilės. Svietas patol nepames 
garbinęs Mariją — ta garbė turi pirmą vietą 
po pamaldos jos dieviško Sūnaus'— pakol ne
pames gerbęs Nekaltybę. Yra tiktai vieninte
lis sutvėrimas, apie kurį galime pasakyti — ne
minėjus mūsų Atpirkėjaus — juogei jo paties 
vieno gyvenimas yra jau paveikslas visiems 
žmonėms. Tas sutvėrimas yra tai Marija. 
Taigi, nors ji turėjo kuopuikiausią kiekvieną 
dorybę, vienok visudidžiausia jos garbė yra 
jos tobula Nekaltybė, kuri bemaž kone uždengia 
visas kitas dorybes. Marijoje tai Dievas pa
matė visupirma žmonių giminę kuoskaisčiau- 
sią, kiek tik ši begali būti skaisti, Jo mylistai 
padedant. Joje tai regi žmonės tobulą Mer
gystės paveikslą, kokį tik silpnas sutvėrimas 
gali pasiekti. Iš Marijos visi mokos širdies 
grynumo, jos globai paveda šitą opią, teip pi-

uimą, tai yra žmogaus uzuuulis uicvu jam pa- 
I likta (Gen. IV, 7.). Nebeturėti jokio kūniško 
palinkimo, tai ne žmogaus valdžia, bet paveik
ti palinkimą — tai jau jo valia ir galė. Būtų 
lengviau ir maloniau būti liuosam nuo kūno 
geidulio, bet kad Dievo mylista neatėmė jo nuo 
mūsų, tat jau yra teip geriau. Kūno geidulys 
yra žmogui duotas, kad tuomi jis stiprintus, 
trusėtų ir pelnytų. Jis užges tuomet, kuomet Įgiai užgaunamą dorybę, ją pašaukę grumias su 
atsigulsime ant lentos, kuomet pamesime smer-'skaitlingais Nekaltybės nepriet/i ai s. Ir teip 
tiną išnarą. Visgi, nežiūrint į tai, mylista da
vė mums kanaką tokį, ką gamta pati viena ne
gali duoti. Mylista neleidžia geiduliui, kad 
šis užveiktų mumus. Mylista suardė galybę 
piktų pajautimų. Vieną ir kitą galėjo padary
ti tiktai mylista. Gamtai yra jau daug, jei 
žmogus nevartoja savo pajautimų kaipo gink
lą grieko ir tamsybės. Bet, idant tie pajauti
mai pavirstų į ginklą teisingumo ir šviesos, 
tai gali padaryti tiktai mylista. Tie, kurie 
gyvena tik pagal gamtos, tai žino, dėlko jie 
teip atkakliai ir vienodai stygaujji, esą grumė 
su kūno geiduliais esanti visusunkioji užduotis, 
kokią vien esą galima žmogui užmesti. Mylis
tos vaikai žino iš religijos ir iš prio rimo, juog, 
nors jie niekuomet negali būti be baimės ir grū
mės, bet užtat žino kiekviename pavojuje tikrai 
už viršausią, bytik mylistos dovana tiklai pasi
naudos.

6.
Kas žmogui regis negalima, tai pas Dievą 

yra galima, dagi lengva, 
didžiausį mylistos viršų.
Nekaltybė. Dar daugiau.

Čia męs turime visu- 
Yra ant svieto tikra 

Yra nepriliesta šir
dies skaistybė, yra nekalta Mergystė. Ji yra
netik dainiaus idealas, ne tik’lietus noras, ne 
tik piliozopiška gale, bet ji yra tikrybė tūks
tantį kartų įsikūnijusi krikščionystėje. Kuo

tat, Nekaltybės užlaikymas yra ir užlaikytojų 
akyse, ir prieš Dievą ne tik pasekmė Nekaltybės 
Jėzaus Kristaus, bet yra dar atspindulys nepa- 
lietinybčs Marijos. Toje prasmėje giedojo vi
durio šimtmečiai.

Dievas ypatinga malonybe
Visad myli širdies Nekaltybę, 
Nes šitą brangų apdarą 
Jis pas savo Motiną rado.
Kas tokį apdarą turės, ,
Tą Jis užvis labiau mylėsjiif / 1 
Ir tiek duos jam pelnyti, ii 
Kad sunku ir numanyti. ??

Galop trečia priežastis, kodėl . , aimin-
gi žmonės teip noroms auklėja tą s) apačią do
rybę, yra tai malonė, su kokia jų Viešpats žiū
ri į ją. Sakysime, jie auklėja ne dėl to, kad 
Viešpats maloniai žiūri, bet dėlto, kad Jis pats 
savo širdyje Nekaltybę turi. Rasi nebėra ki
tos tokios dorybės teip bešališkos, teip nieko 
nekliudančios,1 kaip širdies grynumas. Svietas 
niekina ją, Dievas, rodos, čia mėgina žmogų. 
Iš viršaus Nekaltybė nieko neturi daugiau, tik 
grumę. Iš vidaus turi tik datyrimą, sausybę 
ir stoką dieviškos paguodos. Menkai tesu
pranta dvasiško gyvenimo takus tie, kurie ma
no, būk krikščioniškos mergaitės’dėlto tik seka 
savo Sužieduotąjį, Kristų, kad šis varvina me
dų nuo savo lūpų jų širdin. Yrajišvirščiai.

opus, jog menkutis pažvilgis į jį tuojau užgau
na jį, gatvės oras neša jam pavojų net. Ir 
visgi yra toks neužveikiamas, kad ugnis ir kar
das tūkstantį kartų atšiupo ant jo. Krauge
riai žvėrys gėlės ant žemės prieš jį, nedrįsę akių 
pakelti, ar nors vienu nagu drikstelėti. Kas 
tokią dorybę niekina, tas niekina tik pats sa- y 
ve. Daila, sako patarlė, neturi kitoniško prie- y 
šo, tik kvaišą. Ir Nekaltybė neturi kitoniško^" 
paniekintojo, tik baikštuolį, kurį kūno geidu- 
liai pavertė į minkštuolį. Žmogus tvirtadva- 
sis neištars niekuomet nė žodžio prieš Nekal
tybę. Tiktas, kurs pats savęs negerbia, drįsta 
paniekinti ją. Apie tai nedvejoja niekas, nei 
pats svietas, kurs .žino už visus geriau, juog 
patys vyčiai pasilpnėja tuomet, kuomet kūno 
geiduliai gauna viršų pas juos. Kas sykį pa
sidavė kūnui, pas tą dvasiška spėka lieka dau
giau, ar mažiau sunaikinta. Žinoma, jis gali 
ją vėl kaipnorint įgyti. Bet gali įgyti ne pui
kia kalba prieš pamestą Nekaltybės dorybę, 
ale aštria metavone. Per tai yra galima pasa
kyti, juog didžiai užduotei dvasiško gyvenimo 
tinka tik nekaltos sielos, arba tinka bent to
kios, kurios.kelyje metavonės vėl prisiartino 
ištikrųjų prie dvasės aukos, prie nepasilpnėju- 
sios Nekaltybės spėkos, kurioms, vadinas, pa
pūtė šviežias vėjelis.

Ypatingai tai tinkas pas augštybes dvasiš
ko gyvenimo, arba pas minties darbą. Reikia 
tikėti žodžiams tų, kurie, pagrimzdinę per ne
laimę savo dvasią muklynėje kūniško gyveni
mo, stigauja, jiems esą nebegalima pažinti 
Dievo iš Jo sutvėrimų, Dievo piršto iš J o bai
sios liktynės, apreiškimo- teisybės iš aiškių- 
aiškiausių nurodymų ir stebuklu. Pagalios pa
prastas žemiškas mokslas ir mokSl’ingumas ne
sutinka su paleistuvingu gyvenimu A Išmintis, 
kuri rūpinas skaisčiausia ir augščiaifea teisy
be, kuri rūpinas Dievu visuomet liuos ’ nuo vi
sokio termilo, — ta įšąiintis b(-oHii t tesi vieny, 
ja su grieko tarnyste. Krė^foj., itntys šalina 
nuo Dievo. Išmintis neeina 'palinkusion 
ant pikto ir neapsigyvena kūj . &s yra pasi
davęs griekui. (Sap. I, 3—4.) . 1 tračiai-, šir
dies Nekaltybei, šeštam iš aštuou’ių palaimini
mų, yra prižadėta, kaipo ypatingas užmokesnis. 
regėjimo dovana ir supratimas Dievo paslapčių 
(Math. V, 8). Gryna širdis regi geriau už ge
riausią dvasią, greičiau pasiekia tikslą už pliką 
mintį ir įgija kone be vargo tai, ko negali įgyti 
visoks mokslas. S. Petras skrido prie Viešpa- 
teis grabo sparnais metavonės ir meilės. Bet 
šv. Jonas visgi pralenkė jį, nors šv. Petras už- 
viršavo šv. Joną Kristaus malone. Kiti mo
kiniai nepažino vaikščiojančio Mokytojaus ant 
ežero vilnių, o šv. Jonas tarė: Viešpats yra. 
(Joan. XXI, 7.)

(Toliaus bus.)



Trumpos Žinios 
Iš Lietuvos.

Vilniaus vyskupas Edvardas 
Roppas savo vyskupijos katali 
karos išleido raštą, kuriuoju ti
kintiems primena laikyti karš
tai savo tikybos.

Iš Veiverių rašoma, kad iš te
nai kareiviai jau išsidangino, 
iš ko visi tenykščiai gyventojai 
labai nudžiugo

Radviliškyj pas viensėdį Jo- 
kubėną vakaro laike įsiplėšė į 
namus 5 apsiginklavę „cicili- 
kai” ir atėmė 45 rublius.

Llnkiškiuose, Panev. ap., ne
žinomi žmogžudžiai grinčioje 
papiovė moteriškę Vitortienę ir 
nuo jos atėmė 15 rub. Jc 
ro tuokart nebūta namie.

-Mg?
Ukmergėj atsiranda 

sargybinių, kurie šiame
neturi jokio darbo. Tai-gi že
miečių viršininkas gundo vieti
nius parapijonis, kad sargybi
nius samdytų bažnyčios daboti. 
O kam? Vieni juokai.

daug 
laike

Pereitame mėnesyj per Anykš
čius pradėjo krasa vaikščioti. 
Žmonelės labai džiaugiasi, nes 
laikraščins ir siuntinius gaus 
ankščiau.

-MS?
Iš Kupiškio praneša, kad te

nykščius gyventojus: J. Vilimą, 
S. Usonį, J. Liaudanskį ir K. 
Latvį valdžia atidavė Vilniaus 
karės teisman už revoliuciją.

Jau iš tikro šaltinio parėjo 
’nia, kad Panevėžyj trumpoj 
eityj bus įkurta mergaičių 

.mnazija.

Vilkaviškio apskrityj juoda
šimčiai susidraugavo su polici
ja ir dabar sykiu ant gyvento
jų užpuldinėja.

Vilkaviškyj policija suėmė 
nekokį V. Stankevičių, kuris 
būk tūlam kareiviui išrodinėjęs 
niekam netinkančią valdžią. Tas 
pats kareivis jį ir išdavė.

-ągt
Švėkšnos grovas, Adomas 

Pleteris, šiame laike nuo Parų 
bežiškių galutinai atėmė visas 
ganyklas ir žmonelėms uždraus
ta tomis ganyklomis naudotis.

Dalnuose, arti Rygos, pagal 
karės lauko teismo nutarimą 
sušaudė plėšikus latvius Gulbį 
ir Lapseną.

^9-
Nekuriose Lietuvos ir Lenki

jos vietose ūkininkai atsisako 
mokėti valdžiai mokestis, aiš
kindami, kad jeigu jų valdžia 
nepriima į rink kus Dūmon, tai 
kam da jai pinigus mokėti.

policija suėmė 
•ekokį Be«-en- 

įsi ją slap-

Naumies zj
Prūsų pavaldi: 
tą, kuris iš Pr 
ta gabeno gin1

'bos mokyklojeVilniaus pi.
pradėjo mokiniams išguldinėti 
lotynų kalbą. Ant tos kalbos 
daugiausiai užsirašė žydai, ku
rie nori dasigauti į aptiekorius.

Iš Kauno pranešama, kad 
vietinės seminarijos pralotas, 
kun. Antanas Karosa, paskir
tas pavyskupiu į Lucko-Zitomi- 
ro vyskupysę.

Apsaugos skyriaus agentai 
Kaune suėmė 4 anarkistus, ku
rie priklausė ,, Juodvarnių” 
kuopai.

Girdima, kad vyskupas Pa-į žai agituoja prieš tuos rėksnius, kas. Vyriausybė stengiasi vi- 
liullionas pereitame mėnesyj iš-j 0 jug būtų didelė Lietuvai ne sur nuo ulyčių ir tuščių vietų 
keliavo užrubežin. Jo vietoj Ii- laimė, išrinkus tuos juodašimčių ; prašalinti nečystumus, kaip* 
ko sufraganas Cyrtautas. j vaikus Dūmos atstovais. — Si-' pagelbančius ligai plėstis, o į 

me dalyke privalėtų mūsų dva-Į darbininkų apgyventas miesto 
siškija, nepaisydama bedievis-' dalis siunčia poliemonus krati- 
kų grūmojimų su brauningais, nėti, ar nėr kokių apsirgimų už
karčiau pasidarbuot Nuo at-; slepiamų nuo vyriausybės. Iki 
stovo prigulės mūsų lietuvių šiol jau daugiau nei 800 apsir- 
ateitis. O kokią-gi ateitį pa- girnų suskaityta ir visi ligonbu- 
rengtų mums juodašimčiai-soci- čiai prikimšti sergančių, 
jalistai! Patįs dirbdami be-Į 
tvarkęs, įvestų dar didesnes be
tvarkes tėvynėj, o su tuom dar 
didesnį prispaudimą. Padidintų 
mūsų priešų skaitlių, sumažin
tų kunigų autoritetą ant žmo
nių. Jug jau pernai Kauno 
gub. atstovas darbavosi išsi- 
juosiąs, kad Lietuvoje nuo ku 
nigų būtų atimtos žemės, tie 
keli margai, priklausanti prie| 
klebonijų; mat socijalistai vien j 
tame mato žmonių gerovę, kad 
paniekint kunigus, suardyt 
Bžnyčią, na ir išplėšt žmonėms 
tikybą.

Aleksote, Suv. gub., policija 
suėmė 4 plėšikus teroristus.. Anų 
patsai vadovas spėjo išsprųs- 
ti iš policijos nagų.

Minske neseniai siautė baisi 
viesulą, kuri nuo daugelio na
mų nuplėšė stogus, išmušė lan
gus, išvartė telegrafo stulpus ir 
sugadino vielas.

Bobruiske, Minsko gub., po
licija teip-gi sušnipinėjo slaptą 
spaustuvę, priklausančią socia
listams revoliucionieriams. Su
ėmė 3 vyrus.

Linkavoj, Panev. ap., Alena 
Sta-kevičiute atidengė 5 skyrių 
mokyklą, kurioje viskas išgul- 
doma lietuvių kalba, o lenkų 
kalba yra kaipo atskiras daly 
kas.

Rygoje atsivėrė girininkų su
sivažiavimas, kuriame daly 
vauja ir vyriausios žemės ūkio 
valdybos atstovai, apdirbti 
plianui apie krašto girių išnau
dojimą.

Baltstogėje komitetas, kuris 
šelpė nukentėjusius nuo buvu
sių čionai žydų žudynių žydus, 
jau pradėjo likviduoti visus sa
vo reikalus.

Punske Povilui Kupstui val
džia leido atverti lietuvišką 
knygyną. Toks daiktas be abė- 
jo garbės vertas.

klebonas 
medegos 
namus.

Švėkšnoje vietinis 
iš senosios bažnyčios 
pastate pavargėliams 
Dabar valdžia patvirtino drau 
giją „Švėkšnos parapijos lab
daringa draugija”.

Kroniuose, Viln. gub., stato
ma nauja bažnyčia, o kadangi 
tenai parapijonai menk turtin
gi, tai pas kitus gerus žmones 
maldauja pašalpos.

Neužilgo Vilniuje bus įsteig
ta „Lietuvių mokslo draugi
ja”, kurios tikslu bus ištirinč- 
jimas lietuvių ir jų apgyven
tos žemės.

Rygoje netrukus žada pasiro
dyti lietuviškas laikraštis „Ry
gos Varpas”/Įtarsi eis du sy
kiu į savaitę. Pakraipa progte- 
syviškai kultūriška.

Vilniuje lietuvaičių-tarnaičių 
Pranciškonų mūruose atsibuvo 
prieglaudos pašventinimas. Iš
kilmėje dalyvavo per 
naičių. e

150 tar-

draugija 
vakarinę

Rygoje apšvietimo 
„Žvaigždė” jau 4 tą 
mokyklą atvėrė. Mokinių susi
renka gana didis skaitlius.

Rudaminoje, Suv. gv' 
tinio dudoriaus tapo į j, ■ 
lietuviškas knygynas. D įi
ma knygų „Žvaigždės” spaus
tuves Amerikoje, tai-gi naudin
gos ir smagios pasiskaitymui.

Žmonės Lietuvoje dabar už
siėmę naujais rinkimias į Dū
mą. Daugiausiai į rinkikus 
atstovus smelkiasi „cicilikai”, 
bet žmonėms jie jau įgriso su 
savo ermyderiais iki gyvam 
kaului ir jų už jokius pinigus 
niekas rinkt nenor. Kaikuriuo- 
se valsčiuose, girdėt, cicilikai 
rinkimuose ima viršų. Gaila, 

I kad apšviestesni katalikai ma-

NAUJIENOS
Iš Amerikos

Rusų šnipai Chicagoje-
Chicago, Ill., 26 Gruodži*. 

Keliolika caro šnipukų pribuvo 
į Chicagą tyrinėt, čionykščių 
rusiškų revoliucijonierių judėji
mus. Revoliucijonieriai atsi- 
kartotinai čia laikė didelius su
sirinkimus ir tūkstančius dole
rių sumetė revoliucijai, kurią 
ketama pakelt ateinantį pava

karį. Nekoksai Gregori Geršu- 
nas, rusų teroristas, neužilgo 
turės čia pribūti; tasai būk 
bačkoje pasislėpęs išsprūdęs iš 
Sibyriaus į Japoniją ir nuo ten 
pribuvo į San Francisco. Po 
Ameriką važiuodamas jis dabar 
su įnirtimu dirba prieš rusų val
džią.

Baisi geležinkelio nelaime.
Washington, D. C., 30 Gruo

džio. Trūkių susimušime ant 
Baltimore & Ohio geležinkelio, 
netoli šito miesto, ties Terra 
Cotta, 54 žmonės tapo užmušti 
ir 49 sužeisti. Trįs vagonai, 
pilni pasažierių, į šmotelius su
skaldyti tapo, ir lavonai už
muštųjų ir kūnai sužeistųjų per 
kelis šimtus pėdų abišaliai gele
žinkelio išmėtyti tapo. Sako. 

! nesupratimas signalų tos visos 
nelaimės priežastimi, teipgi ir 
tiršta migla prie priežasčių pri
sidėjo.

Pasažierinis trūkis, turintis į 
Washingtoną pribūti pusiau 
septintą valandą iš ryto, buvo 
sustojęs ties Terra Cotta, idant 
pasažierių priimti. Vos pradė
jus išnaujo bėgti, iš užpakalio 

i atvažiavo tavorinis trūkis ir 
pasivijęs su visu smarkumu 
trenkė į paskutinius vagonus, 
tuosius išilgai perskverbdamas. 
Pakol ti ūkiai sustojo, visas ke
lias buvo apdengtas lavonais ir 

. sunkiai sužeistais. Pirmutinių 
vagonų pasažieriai, nesužeistais 
likę, gelbėjo kiek galėjo, bet 
tamsumoje ir migloje nedaug 

• tegalėjo padėti. Davus žinią į 
. Washingtoną, tuojaus atsisku

bino pagelbinis trūkis su gydy
tojais ir ligonbučių tarnais, 
kurie paėmė sužeistuosius.

Pervažas nugri mzdo.
New York, 29 Gruodžio. Per

važas Paterson, Erie gelžkelio 
linijos, ant Hudson’o upės ties 
23-čia ulyčia susidaužė su tavo- 
riniu garlaiviu ir pradėjo grims- 
ti. Pasažieriai visi suskubo 
gelbėtis ir spėjo persikelti ant 
garlaivio. Ant pervazo esan- 
tiejei vežimai su arkliais vienok 
likos ant grimstančio pervazo 
ir su juom drauge nuskendo; 
arklių buvo viso 18. Susidau- 
žimas tikos pačiame viduryje 
upės ir buvo toks smarkus, kad 
pervažas beveik visiškai pusiau 
perskeltas tapo.

Didis gaisras.
Philadelphia, Pa., 27 Gruo

džio. Didis gaišias sunaikino 
šešis namus ant 117—127 No. 
Fourth st., užimtus iš didesnės 
dalies popierinių dėžių fabriku. 
Popierinės dėžės ir inaterijolas 
jų padirbimui suteikė lieps
noms užtektinai kuro. Ugnege- 
siams buvo sunku suvaldyti 
ugnį šešių gyvenimų augštuose 
namuose, bet antgalo iš visų 
miesto dalių pagelbon sušaukti 
ugnegesiai drąsiai sulipo ant 
degančių namų ir sulaikė lieps
nas nuo tolesnio apsiplėtimo. 
Padarytoji blėdis apskaitoma 
ant pusės milijono dolerių.

Milijonieriai Suv. Valstijose.
New York, 27 Gruodžio. Ne- 

kuris Henry S. Call, laikyda 
mas prakalbą Amerikos Mokslo 
Draugijai Columbia universite
te, padavė interesingas skaitli
nes apie padalinimą tunų Suv. 
Valstijose.

Pirm penkiasdešimt metų 
Suv. Valstijose nebuvo daugiau 
kaip 50 milijonierių, kurių tur
tai krūvoje išnešė apie 100 mili
jonų dolerių, arba šimtąją dalį 
visos žemės turtų. Pirm 16 
metų vienok jau milijonierių 
rankose buvo 36.500 milijonų 
vertės turtų, arba daugiau nei 
pusė visos žemės turtų, o šian
dien 99 nuošimčiai visos žemės 
turtų yra rankose tiktai vienos 
šimtadalies žemės gyventojų.

Tokis suplaukimus turtų į 
vienas rankas padaro po vie
nai pusei permier’ didelius di- 
džiaturčiuš, o po antroi pusei 
vargdienius. Amerikos 18 mi 
lijonų darbininkų algas išdali
nus, išeina ant kiekvieno dar
bininko uždarbio tiktai 400 
dol. per metus; iš 6 milijonų 
Amerikos farmerių (ūkininkų) 
trečia dalis laiko ūkės pasam
dytas, o kita trečia dalis gyve
na skolose. Tokis padėjimas 
atsirado per tai, kad didžiausia 
dalis žemės la ,’ių, kasyklų, pi
nigų, geležinkelių ir tt. yra ran
kose korporacijų ir trustų.

Karšti ige neišnyksta-
Scranton, Pa., 28 Gruodžio. 

Miesto vvriausybė neįstengia 
sulaikyti apsiplėtimą karštli
gės, Šime mieste nepaprastai 
daug aukų reikalaujančios. Vie
ni kaltina miesto vartojamą jį 
vandenį už tos ligos platinimą,o 
kiti sako kad vanduo esąs svei- 

raštinyčioms ir raudos kaip- 
kokiose miesto dalyse yra to
kios-pat augštos kaip New Yor
ke arba Chicagoje. Jau plia- 
nai sutaisyti dar vienam nau
jam 30 gyvenimų augščio na
mui. Matyt, pramokus buda
voti namus be jokio sunaudoji
mo medžių arba kitokios de
gančios medžiagos, budavoji- 
mas tokių augštų namų dide 
liuose miestuose apsimoka.

Kiek per metus laivų nuskendo.
Washington, 25 Gruodžio. 

Kiek tai gero padaro Suv. Vals
tijų pakraščiuose laivų gelbėji
mui stacijos, parodo metinis 
raportas anų stacijų dažiūrėto- 
jo. Iš viso Suv. Valstijų pak
raščiuose nelaimę sutiko 849 
laivai su 5320 žmonių. Iš tų 
nugrimzdo 48 laivai ir 29 žmo
nės nuskendo. Stacijos išgelbė 
jo 811 žmonių ir $12.260 100 
vertės laivų. Nugrimzdusių lai
vų vertė išneša $2.775 040.

Lynčiavimai.
New Orleans, La., 30 Gruo

džio. Statistika parodo, kad 
rnetuoscjįl906 Suv. Valstijose 
73 ypatos tapo Jynčiuotos, t. 
y. susitelkusių žmonių be pro 
vos nužudyti už kokius tai išrė
dytus ar pažvelgtus nusidėji
mus. Iš tų 732beveik visi, 69, 
buvo^murinai, kaltinami dau
giausiai užpuolimu ant baltų 
moteriškių ir už žmogžudystes. 
Metuose 1905 lynčiavo 65 ypa- 
tas, metuose 1904 — 87, o vi- 
sųdaugiausiai metuose 1901, 
kada 135 nužvelgti žmonės žuvo 
per įnirtusių žmonių rankas.

Daugybė prašančių pinigų.
New „York, 28 Gruodžio. 

Pirm nekuriojaiko New Yorke 
pasimirus*milijonieriui Russel 
Sage, jo našlė apsigarsino, kad 
pati gana pinigų turėdama, ke
tanti visus jos vyro jai palik
tus turtus, apie 60 milijonų 
dol., išdalinėti pavargėliams. 
Vos tokiam garsui prasiplati- 
uus, iš visų kraštų atplaukė jai 
laiškų prašančių sušelpimo. Ji 
sakos neij vakių nebetektų, 
jei turėtų tuos visus laiškus 
perskaityti. Tarp prašančių, 
žinoma, ir gana daug apgavi
kų, mokančių graudžiai meluo
ti, idant tik pinigų gauti. Už
tai dabar milijonierka apgarsi
na, kad nei cento neduosianti, 
popirm neištyrinėjusi, ar duoti 
reikalinga.

Kiek turtų iškasta.
Washington, 23 Gruodžio. 

Vertė 1905 metuose Suv. Vals
tijose iškastų mineralų apskai
toma ant 1623 milijonų dole
rių; sulyginant su pernai yra 
tai 260 milijonų dol. daugiaus. 
Čia vyriausią vietą užima ang
lys, kurių išimta daugiau nei 
300 milijonų tonų, vertės *7,6 
milijonų dol. Geležies išk a 
vertės 382 milijonų dol., a 
išimta už 88 mil., sidabre - 

švir >34 mil., vario 139 mil..
28 mil., cinko 24 mil.

Nauji įstatymai.
Washington,' 31 Gruodžio. 

Su 1 d. Sausio 1907 metų įstoja 
į šylą naujas įstatymas, užgi
nantis geležinkeliams kokiu nors 
būdu išleidinėti uždyką pasus 
važiavimui ant geležinkelių.

Teipgi nuo tos dienos ant vi
sų parduodamų arielkos bonkų

Budavoja augštus namus.
Pittsburg, Pa., 29 Gruodžio. 

Pittsburgas nedaug apsileidžia 
New Yorkui budavojime augštų 
namų. Du milžiniškus namus 
po 21 gyvenimo augščio, bai
gia budavoti ant kampo Wood 
st. ir 4th Avė. Tuodu' kaštuos 
apie 4 milijonus dol. O nors 
be tų dar yra apie tuzinas tokių 
augštų triobesių mieste, tačiau 
pritrūksta kambarių visokioms

sų parduodamų arielkos bonkų , degęs neapykanta pries kunigus, 
tuėrs būti užlipytas ženklas, pa ■ vien norėjo jų luomą su purvais 
sakantis iš ko ir su kokiais' sumindžiot. Ką socialistai 
priemaišalais arielka padaryta I šmeižia mūsų dvasiškus vado- 
ir kada padaryta. Tokius-pat 
ženklelius turės užlipytus turėti 
ir visokios dėželės turinčios sa
vyje gydoles aba valgytinus 

į daiktus. Mieryjama tuomi už-

bėgti kelią padirbėjams falšjr- 
vuoų gėrymų ir maisto daiktų.

Turtinga katė
Wilkes-Barre, Pa., 31 Gruz

džio. Šitame mieste randasi 
katė, kuriai netik visos katės, 
bet ir daugelis žmonių gali pa
vydėti, nes ji yra savininkė 
40.000 dol. vertės namų. Pirm 
nckurio laiko pasimirė čia ne- 
kuris Benjamin F. Dilley, savo 
testamente paskirdamas, kad 
įeigos iš jo namų eitų ant už
laikymo dviejų jo kačių, o pri
žiūrėtoji tų kačių kad būtų 
mokama $75 mėnesiui. Vie
na tų dviejų kačių neseniai 
pastipo ir antroji, dabar viena
tinė savininkė, smagume pralei• 
džia savo senatvės dienas; ji 
turi 16 metų. Tokia dyvina 
turtų savininkė nemažai pra
garsėjo per laikraščius ir iš vi
sų kraštų ateina gromatos 
ant jos vardo, su pasiūlymais 
katei pailginti gyvenimą arba 
šeip-jau dienas pasmaginti, jei 
užtai nesigailės pinigų.

Korespondencijos.

SO. BOSTON, MASS.
Šitame mieste raudasi apie 

3.000 lietuvių, yra viena lietu 
vių bažnyčia ir keletas li' ^, 
viškų draugijų. Pabaigą?: 
1906 metų mūsų draugystės^ 
rengdavo tankiai prakalb 
Kalbėtojai tankiausiai būda 
vietiniai darbininkai, o ka^L 
kada pasikviezdavome ir iš , 
liaus. Darbai pas mus teip 
neblogiausi.

22 d. Gruodžio nežinia k s 
parengė prakalbas. Prieš 1 i 
pliakatais buvo pagarsinta, ji ę 
atvyks aut prakalbų garsus ke^ >- 
bėtojas ir didelis mokslinei r. s 
net iš Lietuvos, kaipo socialus, 
tų partijos atstovas. į

Kiekvienas perskaitęs tok; 
apgarsinimą, žinoma, neišken - 
tė n’čjęs ne tiek paklausyt soči 1- 
alisto Kalbos, kiek pamatyt pa. - 
tį oratorių da-gi iš teip toli at-’^ 
sibaščiusį. Nugoglinau paskui 0 
kitus ir pats į nurodytą salę. 
Na, brolučiai, jau jeigu mūsų 
Lietuva-matute tik tokius^ 
mokslinčius tesugebia gimdyti, 
tai velyk ji jų visai negimdytų. 
Tokios kalbos niekad nesitikė
jau nuo mokyto žmogaus, jei 
tokiu jis yra, kaip buvo ap
skelbta.

Tokias prakalbas gali išgir
sti ant kiekvieno laisvamanių 
susirinkimo ir nuo nemokančio 
nei rašyti nei skaityti, bet iš- 
krypus ir iš tikybos ir doros 
kelio žmogaus. Lietuvos so
cialistų partijos atstovas ir da
gi didelis mokslinčius savo 
proto klausytojams niekumi ne
parodė. Jo kalbos viso turinio 
uetalpinu, nes negalima gerą 
laikrašti nurvyt su tokiu šiupi
niu. x rietam jokios naudos iš 
jos niekam nebūtų. Vi«”Je*' 
mai ir kartais labai 
mentariški išsireiškim*’’'1 
kunigų, tikybos ir patiesy 
Sudavė porą kartų į skudurus 
ir kapitalistams, bet už jų kal
tes vien kunigus pliovojo.

Šia tau ir visas protas so
cialistų atstovo. Ką jis norėję 
atsiekt su savo kalba, nežinau 
man teip rodės, kad jis, užsi- 

i degęs neapykanta prieš kunigus, 

vus, užtai nėr ko jiems pada
ryt, juk tai jų užduotis, jų dar
bas; bet nesuprantu parengėju 
kalbų pasielgimo. Kam jierr 
buvo kviest mokytą žmogi



iš toliaus ir mokėt jam kelio 
kaštus, kad tą džiabą rasi dar 
geriau, būtų atlikęs uždyka vie
tinių valn«n.anių bi.e katras. 
Rčcia ant kai italistų turčių *r 
kunigų, kad |ic nereikalingai 
aikvoja žmonių darbininkų pra
kaitu uždirbtus centelius, o vei 
zčk, patįs ir gi mėto ant niekų 
tokius-jau žmonių centelius. 
Tai-gi ir navatm tie socialistai. 
Dieve pasigailėk!

South-Bostoniškis.

BALTIMORE, MD.
23 d. Gruodžio 13 kuopa 

‘S. L. R. K. A. laikė metinį su
sirinkimą. Pribuvo į 100 žmo
nių vyrų moterių ir merginų. 
P. Vasilianckas gražioje pra
kalboje nurodė mūsų Susivieni
jimo tikybinę, tautiššką ir me
džiagišką naudą; kaip per sa 
vo organą ,,Žvaigždę” kariauja 
su besidauginančiais katalikys
tės ir tėvynės priešais-socialis- 
tais ir kaip didelę posmertinę 
suteikia, palyginant su labai 
maža metine mokesčia.

Per susirinkimą nutarėme dėt 
visi minėtos kuopos sąnariai 
po 25 centus siuntimui delegato 
ir tam pačiam tikslui parengt 
balių.

Per Kalėdas pas mus sma
giai pašalo, o 27 d. Gruodžio 
pradėjo lyt. Sn ego dar lyg šiol 
nematėme.

Kalėdas lietuviai linksmai 
šventė. Jei pasitaikė tą dieną 
kam eit pro karčiamą, tai vien 
girdėjo lietnviškų ir rusiškų 
dainų laukinius bliovimus (pa
sigėrę mūsų broliai, ypač mėgs
ta rusiškas-kareiviškas dainas 
riaugt), bei stiklų skambėjimus. 
Gatvių pašaliais tekadvo matyt 
gulinčius su kruvinomis pano
sėmis ir keikiančius lietuviškai. 
Gaila, kad lietuviai tik tokias 
šventes supranta! — Vis tai 
vaisiai socializmo ir bedie
vystės. Lapelis.

I

buliausias. Kas už tai kaitas, 
nežinia. Greičiausia tai lietu
vių neparangus, abejingas sulig 
tautos priedermių būdas, o la
biausia vainamaniai su sočiau- 
sta.o, auric, noiėdami panai
kint tautystę, nė patjs tautiškų 
mokyklų besteigia, nė katali
kams neduoda su aa\O prieš- 
agitacijomis. Visų miestų lie
tuviai per laikraščius skelbia 
lietuvių mokyklų reikalingumą

1 ir išmėnuėja viens kitam apsi
leidimą. Kada-gi kun. A. 
Staniukynas pradėjo kolektuut 
po Amerikos lietuvius lietuvių 
mokytojų vienuolyno įsteigi
mui, socialistai tarytum akis 
išplikę ėmė šunvuodegiaut po 
žmones, atkalbinėdami duot 
aukas, išmislinėdami nebūtus 
daiktus aut gerbiamo kunigo 
S. ir dar tik rengiamo kiiošto- 
riaus. Daug tokiu būdu suva
džiojo mūsų neapšviestų lengva
tikių ir atkalbino nuo davimo 
aukos teip karštam lietuvių vi 
suomenės reikalui. Pakol męs 
tokių Lietuvos „geradarių” — 
laisvamanių klausysime, patol 
nieko gero savo tėvynei nenu
veiksime ir skandysime toliau 
savo vaikus ištautėjimo vande
nyje. Socialistai — ne mus 
tautiečiai ir jokio gero mums

I nevelija, tat neprivalome jų nė 
klausyt. Dėki m gausiau aukas 
lietuvaičių mokytojų įstaigai, 
tai greičiau susilauksime ir lie- 
tuvišjcų mokyklų ir nereikės 
munfs vens kitam už apsileidi
mą Šime dalyke akių badyti.

Red.

ELIZABETH, N. J.

y ir pats J. M. arcivysukpas į 
'mus bažnyčią. Savo kalboje: 
ragino lietuvius laikytis savo 
tautos ir steigt lietuviškas mo
kyklas. Tie J. M. žodžiai ne 

! vienam klausytojų nupiešė 
Iskruostą raudonai. Nes ar-gi 
ne drovu, kad svetimtautis vy
skupas primena mums tautiš
kas prievoles! Matyt tur gerą 

'supratimą, (bet neklaidingą) 
apie Lietuvos sūnus.

j Sulyg lietuviškos mokyklos- 
gi męs patįs kalti. Kada pra
dėjom statyt mokyklai namą, 
tada valnamaniai pradėjo vai
dus su mūsų klebonu ir sutruk
dė visą užmanytą darbą.

Teip turbūt ir visur lietuviai 
elgiasi. Vieni stato, kiti ardo 
ir pasekmėje nieko nenuveikia.

Profesorius.

s i malūnų, kalvių ir kitokių 
įbėsių. x

|es .nt kiek šįmet susiaurintos 
sikų teisės, parodo kaiku- 

r.-zs skaitlinės Poltavos gub.: 
Poltavos paviete prašalinta iš 
surašo rinkikų 14 432 vyrai, 
Perejeslavo pav. — 20.390, 
Romėno — 13.744, Kobeliako 
— 20.626, Kreinenčugo — 
15.575, Liubeno — 11.397, 
Choroleo — 8.326, Zolotonošo

Po vakacijų prasidėjus moks
lo metui, tarp vietinių lietuvių 
buvo kilęs klausimas sulig įstei
gimo lietuviškos mokyklos, bet 
pamaži tas klausimas veitoj at
nešt pageidaujamus vaisius, su
vis išnyko. Nebesant mokyk
los, nyksta pas mus ir lietuvys
tė. Lietuvių kalbą dar šiek 
tiek palaiko atkeliavę iš Lietu
vos, ir tai pakol neišmoksta 
Angliškai, o čia gimę — tai tik
ri jankės.

Didelė gėda mums baltimo- 
riečiams už tokį apsileidimą; 
vietos prie naujos bažnyčios tu
rime į valias mokyklos namui. 
Pradžią galėtų duoti lietuviškas 
dudorius, toliau būtų galima 
parsikviest ir atsakantesnį mo
kytoją. Uždirbame gerai, ne
esame nuskurę, jei stengiame 
keliems šimtams karčiamninkų 
lobius sukraut, tuomi labiau 
lajiegtume užlaikyt vie^. -avo 

aniems vaikams mokyklą ir 
lokytoją. Vertėtų mums Šime 

atžvilgyje nusižiūrėti į lenkus. 
Jie kiekvienoje, nors mažiau
sioj parapijėlėj, tur savo mo
kyklą su seserimis mokytojo
mis. Dėlto lenkų skaičius Ame
rikoje nesimažina, bet didinasi.

Lietuvis.

Ne vieniems baltimoriečaims Į 
gėda už tokį apsileidimą. Ame-1 
rikoje yra daug lobingesnių ir 
didesnių lietuvių parapijų, nei 
Baltiraorčs; joms seniai reikė
jo turėt net po dvi lietuvių vai
kams mokyklas, o vienok ten 
netik ką nėt$ jokios mokyklos, 
bet ir nesirūpinama kokią nors 

teigti. Ištautėjimas kuoto-

16 d. Gruodžio pas mus bu
vo prakalbos, socialistų pa
rengtos. Koks tų prakalbų 
tikslas, nežinau, nes nei viens 
„garsių” kalbėtojų to nepasa
kė. Iš viso kalbėjo 5 socialistų 
ramsčiai. Vieni iš čia-jau, ki
ti iš Brooklyno, treti iš Netvar
ko, N. J. Ant kiek klausyto
jams jų kalbos patiko, tas pa
rodo, jog kaip kurie oratoriai 
tapo nuvyti su pagedusiais 
kiaušiniais nuo estrados, o ki
tiems suvis nedavė kalbėt. 
Visi išvien keikė kunigus, Baž
nyčią ir Dievą ir gyrėsi nieko 
nebiją, nei Dievo nei velnio, 
liepė nieko neveikt, atimt lobius 
nuo kapitalistų ir kunigų ir 
paskui gyvent sau kaip Adomas 
su Jieva Rojuje. Atsiekimui to 
rojaus visko ragino rašytis prie 
socialistų. Mat, vargšai, su
pranta, jog geras, doras žmo
gus katalikas neapsiims su pa- 
gelba svetimų lobių, vagysčių 
sau laimės jieškot; Laimę sau 
jis gal susitvert savo prakaitu, 
doru darbu, o ne grobimais ir 
žudynėmis, kaip socialistai da
ro, tad jie — socialistai — pir
mi šia ir ragina į jų legijonus
p' it, o paskui parodysią
k' \ savo rojų...

_ų gerai, kad visur lietu
viai tokius ponelius pamokintų 
su panašiomis vaišybomis; 
jiems tąsyk atsinorėtų viešai 
niekus pliaukšt ir su savo apja- 
kimu klaidyt mūsų jaunuomenę.

Vietinis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Pirmose dienose Lapkričio 

mėnesio pas mus buvo misijos. 
Kun. Saurusaitis iš Waterbury, 
Cenn. per dvi savaiti darbavosi 
mūsų dvasiškai naudai, už ką 
męs, Grand Rapids’o lietuviai, 
išreiškiame, jam ir vietiniam 
klebonui už parengimą misijų 
širdingai ačių!

Baigiantis misijoms atkako

EXETER, N. H.
Pas mus žiema prasidėjo sy

kiu su adventu. Pradžioje bu
vo gana šalta, bet dabar oras 
suminkštėjo, nešalta; sniego 
neperdaug tėra.

Pastarame laike pas mus 
darbai nepaprastai pradėjo 
menkai eiti. Lietuviai, kurie 
moka kokį gerą darbą prie kur
pių, dažnai apleidžia Exeter’j 
ir važiuoja į artimesnius mies
telius pasijieškotų sau darbo.

Iš vietinių lietuvių gyvenimo 
nieko gero negalima patėmyti, 
kadangi jie visi, kaip sako, 
tautiškai miegu....... Sulyg
sutikimo, tarp savęs, tai jie 
dažnai nesipeša, visi eina iš
vien, į partijas nesiskirsto, bet 
gero nieko veikti nenori. Skai
tymais jokiais neužsiima, nes 
esą, girdi, duonos iš to neval
gysi. Parsisiųzdina nekune 
lietuviškus laikraščius, kaip 
antai ir S. L. R. K. A. nariai, 
bet dažnai numeta neperskaitę. 
Draugystė Sv. Jono Krikšt., 
kuri priguli prie minėto Susi- 
vicuijimo, visai netaktiškai 
yra rėdoma: stoka gerų šulų, t. 
y. sumanesnių vyrų, kad galėtų 
atsakančiai vesti jos reikalus. 
Gi.i dėjau nuo vieno vyro iš 
draugystės komiteto, būk jie at
sisakysią nuo Susivienijimą; 
esą: pinigų dr-stės kapitoluj 
mažai įplaukia, bankrotas galįs 
pavykti... Tas faktas liūdija, 
kaip žemai stovi tautiškame 
susipratime vietiniai lietuviai. 
Tarytum jie Susi v. organe 
„Žvaigždėje” nemato kiek pa- 
šalpinių draugysčių prie jo pri
guli: kodėl-gi tos nebankrūti- 
ja? — Mat jie laikraščio, kurį 
gauna uždyką neskaito, nė 
posmertinių 150 dol. kuriuos 
Sus. savo nariams išmoka, ne- 
tėmija; žodžiu jie vis tai laiko 
už mažmožį. Ištiesų gėda net 
rašyti apie tokius jų protavi
mus bei nesusipratimus...

Teisybę Kalbąs.

Iš Visur.
Rusija.

Peterburge vidaus dalykų 
ministerija neseniai tardė klau
simą, kaip dar galima būtu su- 
siaurint rinkimų teises. Mat 
ištyrimai parodo, kad vis-gi ir 
antrojoje dūmoje bus didžiuma 
„maištininkai’*.

Peterburge iš 27.000 darbi
ninkų turėjo 6 000 žmonių tei
ses rinkikų; dabar ir tie visi 
atstatyti, be to į 200 piliečių 
suvis neįtraukta į rinkikų sura
šą; tame skaitliuje ir garsus 
prof. Miliukovas.
“ Kai-kuriuose pavietuose bus 
prašalinti nuo rinkimų saviąin-

i— 6.941, Konstantinogrado — 
i 6.510 Mirogrado — 5.008, Pi- 
Įriatino — 7.955, Prilusko — 
9.910 ir Zenkovo — 6.142.

Tas pats daroma ir kitose 
gubernėse.

Kai kurie Peterburgo laikraš
čiai pagarsino būk ministerija 
žadant atidėt aut toliaus Dū
mos susirinkimą. Mat, tur būt 
nesitiki nuo Dūmos sau prielan
kumo tai tik ar nesumanys ati
dėjimais ją nukelt ant visados. 
Bet ta žiuia nepatvirtinta.

Pradžioje Gruodžio mėnesio 
grovas Vitte buvo šauktas į 
Carskoje Selo ant privatiško 
pasikalbėjimo su caru. Ką 
ypatingo jiedu nutarė niekas 
nežino, nes iš Carskoje Selo jo
kia žinia apie tai neišėjo, o 
pats gi Vitte teip gi niekam to 
nepasakė. Nuo to laiko užim
tas kokio ten svarbaus rašto 
sustatymu. Bet pakol nepada
vė į kopiją — sunku žinot, ką 
jis ten rašo.

Daugumas Rusijos laikraščių 
aiškina Vittes paskutinį apsi
lankymą pas carą ruso japonų 
reikalais.

Kaip žinoma, japonai per savo 
ambasadorių Peterburge parei
kalavo nuo rusų valdžios kai- 
kurių sau privilegijų, beje: da- 
leidimo japonams pirkti žemes 
Priamuro ir Ussuro kraštuose, 
liuosos žuvininkystės pramonės 
Priamuro ir Ussurijo srįčių 
vandenyse, liuoso plaukinėjimo 
japonų vaizbos ir kitokiems 
laivams ligi pat Srietensko ir 
sulyg prekybos nekuriu privi
legijų Mandžiurijoje ir kitose 
dalyse rusų teritorijoje. Šitie 
reikalavimai, sulyg rusų val
džios organų tvirtinimų nėra 
minėti Portsmouth’© traktate, 
bet biurokratijos organai pa
pratę su teisybe dažnai apsi
tenki, tad ir čia nesinori jai ti
kėt. Faktas yra, kad japonų 
nauji reikalavimai labai suju
dino užsienio dalykų ministeri
ją ir caras, galima spręst, apie 
tai su Vitte ir tardės.

Japonai, sulyg pasakojimų 
akyčno liudininko, rengiasi iš
tiktųjų į naują karę su rusais. 
Didina laivyną ginkluoja ka
reivius ir telkia kynus sau pa- 
gelbon. Karė, sako, gal pakilt 
ir neužilgio Japonai mato 
visą Rusijos betvarkę mato 
stoką jai kredito pas užsienių 
kapitalistus nenorės laukt pakol 
jos priešas sustiprės. Japonai 
užsidegę kerštu prieš rusus už 
Portsmouth’© traktatą, laukia 
vien signalo.

Rusų valdžia apie tarano, 
tečiaus kaip visados perdaug 
pasitikėjus ant savo pajiegų, 
teip ir čia didelio pavojaus ne
mato pakol geltonukai neužpuls 
josios žemės. Navatni tie rusų 
biūrokratai. Tikrų savo prie
šų jie nemato arba nenormatyt; 
savo-gi šalies ramius gyvento
jus už tai kad tie reikalauja 
žmogiškų tiesų daugiau apšvie
timo pagerinimo ekonomiško ir 
politiško stovio išsvajojo savo 
didžiausiais priešais ir dovija 
yvairiais būdais.

Salyje neišpasakyta badmirč. 
Žmonės kaikuriose gubernėse

j vienais giliukais minta ir tai 
! po sykį į dieną valgydami, 
{visokios ligos, epidemijos šluo
te šluoju vargingus kaimiečius, 
o randas vietoj apgint žmones 
nuo maro, aikvoja pinigus už
laikymui karės lauko teismų, 
juodašimčių ir nesuskaitomų 

1 šnipų.
| Badmirystės šmėkla pradėjo 
' ir pačiam randui pult į akis. 
I Neseniai paleido per savo orga-
nūs atsišaukimus ; visuomenę, 

I ragindamas šelpti badaujan- 
jėius. Lyg šiol valdžia buvo 
i uždraudus organizavimą lab
daringų įstaigų ir privatinių 
mezliavų nešimui badaujan
tiems pagelbos, tikėjosi pati 
viską atliksiant; bet kada pa
matė, kad viešpatystės iždo pi 
nigus, paskirtus badaujantiems 
patįs valdininkai suvogė, kaip 

Iantai Gurko su Lidvaliu ir Co., 
'dabar jau šaukiasi prie žmonių 
labdarystės. Seniai reikėjo vi
suomenės labduringumui palikt 
liuosas rankas, o šiandien ne 
būtų tiek maro aukų.

Peterburge oficijališkuose ra
teliuose kalbama apie ministe- 
rių permainas.

Porą savaičių atgal Carska- 
me Siele svarstėsi griovo Vittes 
raštas, kuriame nurodė jisai 
reikalingumą suorganizavimo 
naujo, atsakančio ministerių 
kabineto.

Griovas Vitte aiškino teip-gi 
reikalą parliamento, tvirtina- 
damas, jog tik parliamentas 
tegal išgelbėt Rusiją, iššaukt 
žmonių užsitikėjimą valdžiai ir 
sudrutint viešpatystę.

Invedimas parliamentarinčs 
valdžios, pasak jo žodžių, ati
taisys kreditą užsieniuose, prie 
dabartinio-gi stovio gresiant 
Rusijai suirimas ir pragaištis. 
Prie viso kultūriško pasaulio 
neapykantos, prie numinės be
tvarkės ir maištų, girdi, gresia 
Rusijai pavojos Tolimuose Ry
tuose. Neįvedimas tuojaus ra- 
dikališkų reformų viduj’ viešpa
tystės, stoka milžiniškos sveti
mos paskolos gali, girdi, Rusi
ją įstumt į naują karę.

Tas raštas vieno įžymesnių 
diplomatų padarė ne menką į- 
spudį ant augštų valdininkų ir 
sako, kad nutarta Stolypino 
kabinetą pašėduot.

Peterburge neseniai prigėrė 
Nievoje 4o žmonių einant iš 
darbo mediniais tiltukais.

Žiemą Peterburge, upei užša
lus, miestas nutiesia ledu plonų 
lentų tiltelius pėstiems, kad su- 
trumpint kelią, daugiausia dar
bininkams, iš vienos pusės upės 
Nievos į kitą pusę. Tikrieji 
tiltai labai toli viens nuo kito. 
Bet nelaimė, kad rusų valdžia 
jokio darbo negal atlikt kaip 
reikia, teip ir su tilteliais išėjo. 
Lentos nesukaltos, plonos, ledui 
* ytant, negal atlaikyt žmo- 
g -ris varumo ir dažnai įlužta 
p< m praeivio. Kiekvieną
ž itsi kartoj a tokie prieti
ki/.. . žmonių aukomis, bet
vladz a į tai abejingai žiuri, 
kaip ir į daugelį blėdingų daly
kų, ir pražūtingų tiltelių nema
no geresniais pakeist.

Tikrų rusų lygos komitetas 
neseniai išleido prieš rinkimus 
į Dūmą atstovų daugybę atsi
šaukimų, pripildytų vienais 
keiksmais ir išjuokimais buvu
sios Dūmos.

teismo sąnarius, už ką prašė 
suminkštyt bausmę pasmerk
tiems mirčiop.

Tūlos gubernijoje uždrausta 
dalyvaut rinkimuose tarnau
jantiems ziemstvose. Mat to
kie, sulyg valdžios, neyra išti- 

ikimais.
I ______

Peterburge trįs bedarbiai iš
gėrė actaus, kad greičiau pa
baigt bado kančias. Bedarbių 
Peterburge Šime laike daugybės.

Persija.
Ilgai tęsė šachas pasirašymą 

(ant pažadėtos konstitucijos, 
| bet artima mirtis antgalo pri- 
; vertė Persijos valdoną išpildyt 
savo prižadėjimą.

30 d. Gruodžio šachas ir sos
to įpėdinis abudu pasirašė ant 
konstitucijos. Sosto įpėdinis 
pasirašė ant atskiro dokumen
to, kuriame jis prižadėjo neiš- 
vaikyt parliamento iki dviejų 
metų

Konstitucija iš dalies leidžia 
įsteigimą išrenkamo senato ir 
žemesniam parliamento butui 
paveda kontrolę ant valdžios 
finansų.

Šacho sveikata vis eina silp
nyn; nuo pereitos subatos be
veik nieko pastiprinančio ne
valgė.

Londone pasimirė lobingian- 
sia Anglijos moteriškė — baro
nienė Burdett-Coutts, garsi fi- 
lantropiškais darbais, t. y. šel
pime pavargėlių.

Ryme, 29 d. Gruodžio pasi
mirė du kardinolai: Cavagnis 
ir Tripepi. Navatniausia toj’ 
nesitikėtoj mirtyje tas, jog abu 
velioniu viena diena tapo pakel 
tu į kardinolus per Leoną XI1Z 
15 Balandžio 1901 m. ir abudu 
kartu mirė.
Jų mirtis apsiautė Vatikaną, 
ant Naujų Metų didele gaila.

29 d. Gruodžio Popiežius 
priėmė ant privatiškos audien
cijos garsų oro keleivį Santos 
Dumont’ą.

Belgijoje, 31 d. Gruodžio 
siautė smarki vėtra su sniegu ir 
daug blėdies padarė kaimo gy
ventojams. Ardeunes’o dalyje 
sniegas užvertė visus kelius teip, 
kad kaimiečiai, negalėdami pa
siekt miestų nusipirkimui mais
to, per kelias dienas turėjo kęst 
badą, trukiai tapo iškreipti iš 
relių arba ^isai sustabdyti. Bel
gai sako, kad nuo 1879 meto 
nepameną panašaus šturmo.

Amerikoje daugelyje vietų per 
Kalėdas katalikai yvairių tau
tų kėlė demonstracijas prieš 
prancūzų valdžią už persekioji
mą tenykščių kata'ikų ir dva
siški jos.

Kanados katalika vaizboriai 
nutarė boikotuot p. ancūzų iš
dirbinius, r” nesi nors to
kiu būdu n uot masonų
valdžią prieš ikus.

Prancūzijoje įžymesnių publi
cistų nuomone 1907 metas bus 
liudininku didelių politiškų per
mainų. Socilistai varysią iki 
galui jvykdinimą į veikmę sa
vo išsvajotų teorijų.

Pabare kares lauko teismą.
Gen.-gubernatorius Meller-Za- 

komelski išbarė karės lauko

Sulyg socialistų laikraščio 
Oranti Popiežiui nusiuntė aut 
Kalėdų linkėjimus šios kara
liaus giminės ypatos: karalie
nė Margarita, karaliaus Vik
toro Emanueliaus motina, ku
nigaikščiai Aosta, kunigaikš
tytės Kliotilda ir Letizia.



Istorija Finnų Literatūros.
Pagal P. Morozovą paraše — A. J...vietis.

(Tąsa.)
,,Reformatoriškas stengimasis pagerinti būvį mo

ters.”
Didžiansį literatišką talentą turinti — tai Alena 

Vestermark (g. 1857), autorė didžios pasakojimų kny
gos po vardu: „Iš knygos užsirašymo” ir romano 
„Trumpumas gyvatos”, kuriuose veikaluose matyti ne
retai ir satyriškas elementas.

„Trumpumas gyvates” tai svarbiausias jos litera
tiškas veikalas. Žmogus turi tobulintis, lavindamas 
savyj jausmą meilės, ir tik tuomet žmonės pergalės vis
ką piktą, kada meilė žmonėse perviršįs kitus žemus 
jausmus, kaipo šaltinius nelaimės: neapykantą, norą 
atmonyjimo, blogas mislis ir tt., — tai pamatinė mislis 
rašyme. Bet tame romane netenka apmislyto pliano 
kompozicijos, perdidis jsidavimas į detales, ir per silp
nai nuduota charakteristika veikiančių ypatų, ypač vy
riškų. Nežiūrint ant to, Alena Vestermark be abejonės 
užima pirmą vietą tarp rašančių finnų literatūroj mūsų 
laikuose, vietinė kritika daug nuo jos vilias ateitėj.

Yra dar keletas moteriškų, bandančių rašyti poezi
jas. Tame skaitliuje pirma vieta priguli Adelai Veman 
(pseudonimas Parus Ater), išdavusi rinkinį poezijų po 
vardu: ,,Toner fron Bygden” (1898) — Sodo Atbalsiai. 
Čia nėr gilesnių mislių, tiesa, bet turinis originališku
mo pilnas ir gražumo. Išrodo ji sodiečių gyvenimą, 
perstato valsčionių tipus, pilna jumoro ir daug reališ- 
kumo. Gerai valdo ji rimo techniką, pertai aprašy
mai, gamtos ypatingai, galima stačiai sakyti, jai pasi
seka.

III.
Išsidirbimas finnų literatūros tegalėjo, kaip jau mi

nėjau, prasidėti pradžioj 60-tų metų 19-to šimtm., ka
da Aleksandro II buvo suteiktos literatūriškos tiesos 
finnų kalbai. Ir ištiesų nuo to laiko visa rūpestis fin
nų patrijotų, — tai padaryti finnų kalbą pačią iš savęs 
turtingą, paklusniu įrankiu išreiškimui įvairiausių 
jausmų ir minčių, sutvarkyti atsakančiai reikalavimams 
literatūros ir mokslo. Prasideda darbavimasis apie 
sustatymą gramatikos ir žodyno; tveriasi daug naujų 
žodžių išreiškimui naujų supratimų reikalingų; į kelis 
metus finnų literatūra greit pereina tą periodą savo 
„mokintinystės” ir tuojau matom visą eilę veikalų, 
gražių ir formoje ir turtingų turinyje.

Tarp pirmų pionierų jaunos literatūros pirmą vietą 
užima Aleksis Kivi (1834—1872). Sūnus vargingų tėvų, 
sodo siuvėjų, Kivi jau būdamas 17 metų teišmoko 
skaityti ir rašyti, bet jau 23 metų išdavė egzaminus 
įstoti universitetan. Besidarbuodamas mokinimu pa-' 
ties savęs, jis parašė keletą dramatiškų veikalų ir didį 
romaną „Seitseman Veljosta” (Septyni Broliai), vadi
namą perlu finnų literatūros. Perdidis darbavimasis 
mokinimosc blėdiugai atsišaukė ant smagenių: 1869 
m. gavo sumišimą proto ir po trijų metų pasimirė. 
Kivi, paeinąs iš žemesniosios luomos, baigęs augštes- 
nius mokslus ir įsipažinęs su europe ška literatūra, ne
gali būti kaipo literatas pavadintas „dėl liaudies”. 
Bet jo paveizdą pradėjo sekti kiti ir negavę augštesnio 
mokslo pradėję rašyti padarė — sutvėrė literatūrą „liau
dinę”. Toks prisidėjimas žmonių menkai mokintų, iš 
žemosios luomos tautos, padarė juog finnų literatūra, 
apskritai imant, demokratiška. Visi rašytojai „dėl 
liaudies” ir „iš liaudies”, savo veikaluose nieko neiš- 
mislydami, nieko nepridėdami ir neatimdami, rūpinos 
vien perstatyti aprašomąjį dalyką naturališkoj formoj, 
toki j kaip ir kas buvo ištiesų. Imdami siužetus iš re- 
ališko būvio ir gyvenimo, kokiame patys buvo arba 

■ yra, jie ir išreiškia pilname realizme, kai-katric net ne
moka itskirti menkos vertybės dalykų nuo svarbesnių, 
tu >s ir kitus aprašydami, teip juog iš tokiij aprašymų 
gaunasi it gyva fotografija.

Pirmas ta rp rašytojų to periodo yra Petras Peeve- 
rinta (Piet. Ii Pacvarinta g. 1827). Tai žmogus nega
vęs nei jo^io mokslo, ir pradžioj savo literatūriško 
darbaviir >ši, neturėjęs nė supratimo apie literatūrą ki
tų tautų. , Stebėtina, kaip iš jo galėjo išeiti toks ra
šytojas, kok 
Aho. Tarp s 
veikalai ska’ 
išversti į k. kalbas: švedų, vokiečių, rusų.

Pirmas jo^.jeikalas, romanas „Elamani” (Mano gy
venimas), ką tik išleistas, buvo visų prietelių finnų li
teratūros ir kritikos išgirtas.

Apie tą jo veikalą galima perskaičius pasakyti, juog 
tai tikra Wahrheit, kurioj maž Dichtung yra. Jame 
nieko nėr nereikalingo, atskiri epizodai, kits kitą da- 
pildydami, duoda gražų paveikslą iš gyvenimo paties 
autoro. Tame pirmame romane beveik visos pastarųjų 
veikaluose skelbiamos idėjos ardo savo vietą. Didžiau
sioji ir svarbiausioji iš jų, tai nauda iš abelno visuo
menės apsišvietimo.

Tuojaus po pasirodymo spaudoje pirmo jo romano, 
randami yra ir kiti pasakojimai to paties autoro, ku
riuos spaudine „Suenien Kuvalehti” (Finnų Iliustraci

:š tiesų yra,” sako apie jį Juhoni 
evynėj jis pats mylimas rašytojas: jo 
vra visu luomu žmonių Finladiioi. net

ja) po abelnu vardu „EI; lan havannaita” (Pažvalgis 
ant gyvenimo). Visuose avo pasakojimuose autorius 
pasirodo giliai ir teising suprantančiu ir žinančiu gy
venimą ir buvimą liaudi . Kaip ir visi finnų rašyto
jai iš liaudies ir liaudei, ’ecverinta pasirodo didei pri
sirišęs prie religijos, didžiu progapatoriu meilės artimo 
krikščioniškoj dvasioj. Apysakoj „Vargšas Motiejus” 
autorius aiškiai išrodo žmonių nemielaširdingumą: go
dulis ir aštrus pastoris egoistą nedovanoja vargšui ku
mečiui (bobeliui), kurs neužmokėjo jam metinio „de
šimtinio”, jieškodamas tiesos per bylą. Vargintas po 
bylas, vargšui neužteko sylų, iš paskutinio dar sykį 
bando laimės, išstatydamas ant pavojaus savo gyvatą, 
laike didžios pūgos veža į miestą degutą (smalą) par
duoti, bet kelyj paklydęs šalčio pergalėtas miršta. Pa
laidojus jį, ateinančioj nedėlioj pastoris rėžia pamokslą 
ant temos: „Mylėsi artimą kaip save patį.”

Iš kitų rašytojų, garsesnių teip vadinamų „liau
dies”, pažymėsiu šiuos:

Kauppis Cheikki, tarnavęs pirm už berną pas tėvą 
Johani Aho, pastorį. Sūnus pastorio, paskui garsus 
literatas, bandė mokinti rašto tėvo berną. Mokinti
nis įsipažinęs su pirmais literatiškais veikalais savo 
mokintojo, pats užmanė lavinti savo sylas rašyme. 
Pasirodė juog galėsiąs rašyti. Visuose jo vėlesniuose 
veikaluose tonas maž-daug liūdnas, net kai-kada pilnas 
tragizmo. Didžiausiame ir svarbiausiame jo romane 
„Prakeiktas Darbas”, jis išrodo, juog apšvieta atneša 
sodiečiams vien tik blėdį. Kiti jo romanai „Gyven
tojai Meniaroj”, „Laura” ir „Vijia”, turi tą menką 
pusę, juog juose perdaug svajonių ir šnekanos. Alek
sandra Filander (Alkio pseudon.), paprastas prekiauto- 
jis mažoj krautuvėj manufaktūrinių pirkinių. Negavęs 
nekokio mokslo, jis savo triūsu įgijo populiariškumą 
tarp tautiečių, užima gan matomą vietą kaipo rašyto - 
jas liaudei ir propagatorius blaivystės. Svarbiausias 
jo literatūriškas veikalas „Pražuvęs”, kuriame auto
rius graudingai ir net lig ašarų privarydamas skaityto
ji, aprašo suvargusio, ligosto sodiečio mokintojaus 
gyvenimą.

Cheikki Meriliainen, tai kalvis literatas, kurs savo 
romane „Torpar Tapani” atsižymi kaipo didis priešas 
poetizmo, kurs persikėlė į Finlandiją iš Skandinavų, 
atnešdamas bendrijai daug blėdies.

Johani Rokko, medinčius (girios sargas), rašąs po 
pseudonimu „Kyosti” savo aprašyme „Skarbo Giriose” 
išrodo kaip daug nelaimės padarė prisisavinimas val
džios miškų žmonėms, kurie lig šiol manė, juog „giria 
niekam, vien Dievui teprigul. ” Autorius užstoja už 
žmones, gyventojus artimų tokių girių, parodydamas 
kiek nelaimės, vargo, žudymo atneša mažieji tarnai, 
pildytojai skarbo tiesų ir apgynėjai. Sužudytas, nu
vargintas gyventojas per bylas, sudemoralizuotas, bėga 
viską metęs į Ameriką, o „činauųinkai”, tarnai ir po
nai, geria ant puotos iš priežasties pravedimo Meaber- 
gos gelžkelio, kaipo pergalėjimą civilizacijos...

Eevo Sissala neseniai išleido savo pasakojimą, su 
talentu rašytą: „Cheikki Chelmikangas”. Panašus 
tiems yra teipogi Ottonas Tuomi. Iš moterių, rašančių 
liaudei, reikia paminėti Lizą Tervo, parašusią romaną 
„Naujas Tėvas”.

Visi augščiaus paminėti rašytojai romanų ir apysa
kų iš gyvenimo liaudies, yra tikri „liaudiečiai”, kokių 
nerasi gal nė vienoj tautoj, visi jie tikri „sodo sūnai”, 
literatūroj esanti tikrais kompetentiškais perstatytojais 
liaudies. Jų veikalus skaito beveik visa liaudis, apie 
kurią reikia, tiesa, pasakyti, juog mažne visa mokanti 
skaityti ir rašyti. Tą patį, iš atžvilgio į skaitymą tų 
liaudies rašytojų, galima pasakyti ir apie inteligentiją, 
pilną simpatijos dėl liaudies, dar vis neišnykus kovoj 
tarp finnomanų ir svevomanų, pirmeivius apdovano- 
jančią savo simpatija. Kaip jau minėjom, finnų šių- 
laikinė literatūra atsižymi savo demokratiškumu. įneš
tos demokratiškos idėjos rašytojų tos kategorijos į li
teratūrą, padaro juog ir paeinantis iš augštesnių luo
mų, arba gavę didesnį mokslą, rašytojai šio periodo 
nepameta demokratiškumo veikaluose.

Tarp skaitliaus tų pastarųjų, t. y. gavusių didesnį 
mokslą, pažinusių europeiškas literatūras, pirmą vietą 
užima neseniai mirusi Minna Kant. Jos biografija 
panaši į romaną. Gimė 1844 m. iš tevų darbininkų 
popieros fabrikoj, Jonsonų. Dar penktų metų būda
ma, ji jau mokėjo skaityti, giedoti ir akompaniavoti 
sau ant fisharmonijos. Ką tik sukakus 8 metus, ji 
buvo atiduota tėvo, persikėlusio į Kuopio, į trijų klia- 
sų mokyklą. 1863 m. ji įstojo į seminariją mokinto
jų, bet už metų ji išteka už mokintojaus, literato Jo- 
hanno Kanto. Vyras jos paliko redaktorių nekurio 
laikraščio, ji-gi savo straipsniais šelpė jį. Spektakliai 
finnų dramatiškos truppos miestelyj, kame jie gyveno, 
davė jai mislį pabandyti rašyti teatrui. Pirmoji jos 
pjesa „Vagystė su įsilaužimu” jau lig pusės buvo pa
rašyta, kaip mirė jos vyras ir ji paliko našlė su 7 vai
kų. Nežiūrint ant nelaimės, ji baigė savo pjesą ir 
nusiuntė ją finnų teatrui. Literatų Draugija pripažino 
už tą veikalą jai premiją, pranešdama, juog pjesa tea
tro priimta. „Vagystė su įsilaužimu” didelį turėjo pa
sivedimą ir ikišiol yra repertuare finnų teatro.

Didžią įtekmę ant išsilavinimo literatūriško talento 
Kant’o, padarė veikalai George Brandes’o, su kurių pa- 
gelba ji įsipažino su i lejomis Teno, Spencero Mill’io 
ir Bokl'io. S iv > veikaluose Minna Kant pasirodo ap- 
gynėj i naujausios europ .'jiš-cos kultūros, pa {d kurią 
ana norėtų surefonnu.iti ben Irijos įstatymas savo tė
vynėj.

Jos veikaluose, apart idėjos užstoti ir ginti tiesas 
„mažųjų ir varginamų” prieš spaudėjus, turtingus ir 
didžiūnus, dar matoma yra gilus, tikras religiškumas, 
vardan kurio ji tankiai antpuldinėja ant pasielgimų 
liuteronų dvasiškijos, užsikrėtusios idealais „miesčio
nių”. Ją visgi pietiste negalima pavadinti: jos veika
luose nėr nieko panašaus mokslui tų veidmainių, kurie 
anot Heine's — „balsiai moka apie vandenį, palyto- 
mis-gi girkšnoja vinelį. ” Išpildymas savų priedermių, 
tai pamatas etiškų priedermių gyvenime, tai jos devizą.

Panašus pažvalguose Minnai Kant yra finnų roma
nistą Teuvo Pakkala, kitaip „Fosterus”, teipogi iš 
liaudies. Pirmame savo veikale „Žemyn po upe Uleo”, 
duoda pilną objektyviškumo paveikslą iš gyvenimo 
valsčionių žiemių dalies Savolakso, kurių beveik visas 
amatas — varydinti smalą upe ir ežeru į Uleaborgą. 
Daug pavojaus išsisukinėti tarp uolų plaukiant siauru 
upeliu, daug reikia sugebėjimo, drąsos ir narsumo va
rytojuose tų laivelių ir valčių. Vis tą gražiai, reališ- 
kai moka išreikšti autorius savo aprašymuose. Daug 
veikalų jo yra su aprašymais, imtais iš gyvenimo vai
kų, jų charakteristika, geros ir menkos pusės, matyt, 
autorius gerai vaikams yra prisižiūrėjęs.

Apart viršiaus minėtų rašytojų, imančių siužetus iš 
gyvenimo liaudies, rašo dar ir kiti: Vilche Soini, ma
gistras filologijos, redaktorius didžio laikraščio „Uosi 
Suometar”, Erko Virtulo ir k.

Tarp rašytojų finnų kalboje pastaruose laikuose, 
kaipo literatai su talentu ir apsišvietę, atsižymėjo šitie:

Juho Rejonen, Samteri Ingman, Arvid Ernefelt, ir 
antgalo pragarsėjęs net Europoje Juhani Aho.

Juho Rejonea (g. 1855), sūnus prekiautojo iš Kare
lijos, baigė kursą teologijos Gelsingforse, lygšiol pasto
ris tūlam sode. Spaudoj pasirodė jo veikalai po pseu
donimu Cheikki arba kai-kada raidėmis „ijo”, dar jam 
esant studentu (1880 m.) svarbumas to rašytojaus — 
jo gilume psichologijos. Daug jo aprašymuose komiš
ko elemento, daug jumoro. Daug talento autorius pa
rodo aprašymuose gamtos.

Santeri Ingman (g. 1865), sūnus pastoro, veikaluo
se atsižymi kaipo jumoristą. Jo literatūriško darba- 
vimos vaisiai: etindai iš finnų istorijos, apysakos, 
aprašymai pilni jumoro, istoriški romanai ir apysakos 
iš šių laikų gyvenimo. Baigęs universitetą, liko svar
biausiu sądarbininku „neo finnomaniško” organo 
„Paivalehti” (kasdieninis laikraštis), uždėto 1870 m., 
daug patalpinęs straipsnių, politikiško ir ekonomiško 
turinio. Dar būdamas studentu, parašė pirmą savo 
romaną „Elladoje” (vardas restorano arti Gelsingfor- 
so), mokėdamas jame aiškiai aprašyti keletą epizodų iš 
gyvenimo studentų. Neilgai trukus išėjo jo du tomu 
apysakų „Htapuhteeksi” („Brer.štat”), iš gyvenimo 
Gelsingforse ir ant provincijos. Pilna juose jumoro, 
net satiros, duokim tokiame „Beuodegis veršis” — čia 
visa kompanija godojamų mieste ypatų, „rektorius” 
mokyklos, mokintojas, gydytojas, aptiekorius, valdy
tojas kailių fabriko, tiesdaris, etc., labai šerio aptar’ 
klausimą apie tai, ar gal būt patalpintas paveikslėlis 
projektuojamame išdavime Elementoriaus, ant kurio 
nuteptas Juozapas, ganąs bandą, tarp bandos gi bėgio
ja veršis su užriesta viršun uodega; vieni neranda tame 
nieko peiktino, kiti-gi mato tame nemorališkumą ir 
reikalauja, idant veršiui uodega liktų „nugravizuota”... 
Daug Santero veikalų tur nekaltą, feljetoninį charakterį. 
Bet tarp daugybės jo veikalų randi ir tikrą vertybę tu
rinčius iš atžvilgio į literatūrą. Duokim, toks jo 
istoriškas romanas „Vadas valsčionių”, iš epokos 
karės su Rusija, kuriame aprašyti partizantiški antpul- 
dinėjimai finnų valščionių-ūkininkų po Juho Veisai- 
nen’u, kaipo vadu. Perstatyta jo nelaimė, baisumas 
laike karės daro skaitytojo didžią įspūdį; romanas 
baigias iškilming 
visad tie nelaimė., 
lavono puolusio 
vaikus bijotis pral.i imo kraujo ir mylėti sątaiką, mc 
kinkit juos, juog . vien Dievui prigul atmonyjimas!” 
Antrame savo romane „Ona Flemming” Santari išro
do gyvenimą ir papročius augštesnios kartos švedo-fin- 
niškos tautos XVII šimtm. Anot kompetentiškųjų — 
abu tiedu romanu tą turi silpną pusę, juog juose per
daug medžiagos, kuri padaro, juog vietomis randi sau
są referatą; daug gražių, poetiškų vietų, scenų ir epi
zodų, šyelnas stilius priduoda tiems jc romanams didžią 
literatišką vertybę.

Paskutinis Santero romanas „Posūnis savo am
žiaus” (Aikansa lapsipuoli, 1897) iš šiolaikinio gyve
nimo. Autoriui čia rūpi parodyti kaip tai tikri pio- 
nierai idėjos tankiai palieka auka besidarbuodami dėl ’ 
jų karštumo, tuotarpu kaip „blaivai” suprantantis ir 
išmintingi karieristai, idėja tik paviršutiniai persiėmę, 
geresniam sugavimui svajojančių į savo pinkles, trium- 
fauja ir kilsta aikštėn, netik savo egoizmui užgana da
rydami, bet dar rodos ir visuomenės labui ^arbavosįs.

(Toliaus bus.)

imnu... „Duok, Dieve, idant ant 
kai pre yKtų!” sako pastorius pr: 

ho Vesainen’o... „ Mokinkit-jį. 7

$



i

| Skaitykite - |
ką Dr. L. Landes sako!!! B

» Aš turiu didžiausią praktiką tarp Lietuvių Suvienytose 
į3 Valstijose ir Kanadoje. fe

Per 20 metų aš pasišvenčiau gydymui vyriškų ligų spe- fe 
ciališkai. fe

•a Aš gydau vyrus ir moteris, ir jei'apsiimu, tad ir išgy- Ež 
S dau. Jei pasakysiu, kad jųsų liga yra išgydoma, tai K 
I® ir išgydysiu.
M Kiekviename reikale atsišaukite į mane, ypatiškai ar » 

per laišką. B?
Pūslės ir inkstų ligas, kraujo ir išbėrimo ligas, blogą S 

atmintį, pražudytą vyrišką drūtumą iš priežasties fe 
onanijos aš pasekmingai išgydau. Mano gydymas fe 
nesulaikys jus nuo darbo ir atsilieka be skausmų. fe

Aš per metus tūkstančius išgydau. fe
Aš darau šimtus operacijų kas mėnesį. k-

^3 Aš galiu jums namie būnant išgydyti, jei negalite atsi- K 
lankyti. E

PS Atsiminkite reikale atsišaukti arba rašyti pas W;
I Dr. L. LANDES. 149 East 22ud St., New York City, | 

g| __    g

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinoms tautiszkoms ir baž-ę S Guodotirtemj Kunigams iszdir*

nytinems Draugystėms iszdirba:-? > ba:-Kapas, Arnotas, Dalmatj-
Karūnas, Atnerikonlszkas? čkus, Albas, Stulas irwisusbai-
Weliawaa, Szarpas, Juos-y 7} Jnyūniu* parėdus. Visoki darbą al
tas, Kukardas, Ženklelius,  J gAįįRteJę 5lieka artistiszkai in laiką. 
-Kepures ir del Marszalku) eįįjĮįjgp C Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
parėdus. arlja guodatmi Kunigai, kad Ju»u
darbas butu prideranczial atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetą, paweskite ji tikrai 
lietuvaiti ai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

MIKOLAS GANO,
ARTISTĄ M ALTORIUS.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farlx-mis ir pūsteltam. Kas nori turėti savo da 
del| Ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgtafijB. kad ir mažiukę ant blekCs nu
trauktu bile aiszkę. ‘Drapanos gali būti permainyto* pagal norą. Padarytus port
retus be rėmų stunczlu į kraju. Dirbtuvėje turiu daugeli musų ‘didvyrių portretų 
Vytinto, Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Ta-itiecziai! Nes duokit bile 
kokia Ji fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neĮst.-ngirf padaryti, bot kreipkitės prie 
s;-v>zkio, kuris savo portretais tukstanczlus namų puoszia. Haszant dėkit tokį adr 

Mikolas Gano. 294 So. 1st Street Rrnoklvn. N V.

ŠTABAS DAKTARIŠKAS AMERICA EUROPE CO.
Trijų šlovingų Daktarų nuo išreikštų ligų: Reumatizmo, Užsitrū- 
čyjimo, Nervų, Pietnės ant skūros, Dyspepsijos, Epilepsijos, 
kraujo pasileidimo Užkietėjimo vidurių, Džiovos, Slogų, Bai
saus mušimo širdies, Suski Troškimo. Užtrūčyjimo kraujo, Smu
kimo plaukų, Spjovimo krauju. Paslaptinių ligų kaip vyriškų 
teip ir moteriškų, skausmo galvos ir visų kitų sopulių, kurie per 
žinią daktarišką yra išgydomi.

Lietuviai, atsibuskit iš miega! Ar trūksta jums daktariško 
pamačiaus? Ar nutrotyjot nodieją ant supratimo daktariško ir 
atradimo sveikatos? Ar jau įkritot į rankas apgaudinėtojų žy
dų, kurie ištraukia jųsy pinigus, duodami saldžius prižadėjimus, 
katrie niekados neišsipildo? Perstokite tikėti į apgaulius, nes 
vartai į sveikatą yra del jųsų atidaryti.

Duodu Lietuviams rodą ir daktarišką pagtlbą, per kurią tik
tai paeina išgydymas kožno vieno paciento; turim tris pripažin
tus ir sumaningus Daktarus Spccijalistus, kurių godonę paduo- 
dam sime apgarsinime. Vienodai negalimas daiktas, kad vie
nas daktaras galėtų žinoti visas ligas. Mūsų daktarai peržiūri 
ligą netik po vieną bet ir visi trįs sykiu, per tai negalimas daik
tas dasileisti apsirikimą suprasti kožną ligą.

Gelbomos liekarstos iš Laboratorijos Orosi, katros išpildo 
'žyčyjimą šlovingo Profesoriaus Vul-rin, išrodytas prancūziškos 
daktariškos Akademijos 22 d. Rug1 < 1882 metuose, terpu šlo
vingiausių asabų. Kompozicija ti ipažintų liekarstų yra už- 

aiga ilgų daktariškų mokslų, kurį dėl šgydymo ligų praleido 
•t praktikų daug metų, pertai šiandien galim šlovingai duoti 
žnam vienam paranką.
Jei mūsų liekarstos per dienas po uživojimo ne skutkavos, 

ąžinam užtai atgal pinigus, jeigu taktai trečioji dalis yra uži- 
ta.

Tos parankos užteks dėl supratimo, kaip esam persitikrinę 
gerumu mūsų liekarstų.

Lietuviai! ar gal kas duoti tokią paranką? Ar gal jums 
geresnę duoti rodą, kaip pri’pudei kokios ligos, su nodieja at
siduoti į rankas trijų didelei garsių daktarų, kurie varto visų 
geriausias ant svieto liekarstas iš Laboratorijos Orosi. Pabai 
kit klausyti žydiškas suktybes, neduokit jumis sarmatingai ap
gauti per vardą Institutą Daktarišką, nemokėkit jųsų sunkiai 
uždirbtus pinigus už farbavotą vandenį, nes tikras liekarstas iš 
Laboratorijos Orosi, suvienyjant su mūsų Daktarais Specialis
tais. gal jus visados išgydyti.

Esam užtikrinti, kad tas mūsų apreiškimas pertikrįs jus at
sidavimui mūsų šlovingam gydymui.

Nevėlokities atsikreipti pas mus per lietuviškas gromatas, 
arba asaboj; aiškiai aprašant ligą, amžį ir amatą, o toliau at- 
siduokit ant mūsų trijų Daktarų Specialistų; katrie per musų 
gydymą dastoja sveikatą ir šylą, atmenamus su godone.______

Zyčyjam paprabavoti mūstj šlovingas liekarstas iš Laborato
rijos Orosi, paprabavokit prisviečyjimą mūsų Daktarų, tada bū
sit pievni mūsų žyčyjimui ir dastosit didžiausį turt^ ant svieto- 
tai yra sveikatą. Rodą uždyką. Ant klausimų prašom atsiųsti 
markę. Adresas:

America Europe Co., 161 Columbia Ave., New York.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

Knygyne Susivienyjimo L R. K. A.
randasi šios knygos:

-Tėvynė"-, 1896—1899 m. SI 21
Budas Senovės Lietuvių, 8. Dau

kantas 4
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1 O' 
..Kelionė | Europą“, kun. J. Žilinsklo 2’ 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyvenimas 11 
Medega musu vaietioinkystei, Dr.Ba-

sanavlczius 4<
Lletuviftka Krlstomatija 4t
Padėjimas LietuviąTautoe.gr. Lelivos 3> 
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 4<
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 1(
Medega Simano Daukanto biografijai 6<
Naktys, Eduardo Jungo 2t
Kražių skerdynė b
Europos Istorija, paraBė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas ii Tev. 10
Mainierys ir lėberys 20
Diedai Gražina, Mlck. 25
Kuomi žmones gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas IB kempės ir Šilko 10
Konradas Valenrodas. Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 5
Lietuv. trakiškos studijos, Basanl 50
Gramatika lietuviBkos kalbos, parafie

P. Kriauiaitis 35
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Lur. Co., Pa

N. kp.— Kur ir kas.

2. Forest City. Pa.
Juozas Burdulis. P.O., box 594

3. Eli žabeli, N. J.
Andrius Saliklis. 74 Bond str.

4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.
Tam. Križanauckas. P.O. L., b. 62

5 Shenando^įf’a. Dr. Mot. Roi. 
Julija Pranaičiūtė. 17 W. Oak str.

7. Pittston. Pa.
L. Šeporaitis. 10 Mill str.

I 8—9. Cleveland. Ohio.
Juozas Urbšaitis. 770 Clair str.

I 10. Philadelphia. Pa.
E, Greiczus, 1605 Winter St.

i 11. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

I 12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

I 13. Baltimore, Md.
! Juozas Vasiliauckas. 658 W. Saraio-
i 15. Chicago. Ill. [ga str.

Jul. Dychavičia.882—32-th str.
16 Hazleton. Pa.

Martinas Krasinskas. P.O., b. 73.
17. Wilkes-Barre, Pa.

M. Akamavičia, 472 E. South str
18. Muncie, Ind.

Adomas Senkus. 2411 S. Plum str.
19. Northampton, Mass.

Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.
20. Philad. Pa.. D.L.K.GCdm. klb.

S. Bairunas. 3252 E. Edgemont str.
21. So Boston, Mass.

Povilas Mikalauckas. 127 Granite st
23. Hastings. Pa.

Juozas Pazera. P.O., b. 93
24. Minersville, Pa.

Juozas StakneviSia. P.O., b. 507
25. Beaverdale, Pa.

Jonas Zmierskis. P.O., b.-18. Cam-
26. Lewiston. Me. [bria Co.

Mikolas Čereškiavičia. P.O. b. 190
28. Luzerne, Pa.

Mot. Motiejūnas. 307 Walnut str.
29. Cumbola, Pa.

Antanas Kaluškevičia. — —
30. Scranton. Pa.

J. Vyšniauckas. 1633 N. Main Ave.
31. Mahanoy City, Pa.

Nedeldienio Skaitymai.
Nedeldienio Skaitymai savait

raštis išeinąs Kaune, Redakto
rėms ir Leidėjas kun. prof. A, 
Dambrauskas.

Iš vardo leidėjo g?’ ma matyt, 
juog tai katalikiškas laikraš
tis, taigi jei kurie Ameriko- 
lietuviai jį nori užsirašyt, gali
te kreiptis į J. Pranaitis, .15 
W. Oak Str. Shenandoaah, Pa.

J. Jurgelcvifia. 613 W. Mahan, str.
32. Ansonia, Qpnn.

K. Burkauckas. — Hunter str.
36. Newark. N.J.

Jurgis Žakas. 194 New York Ave
37. Portland, Oregon.

P.Gaižauckas.511-24J & Nicholas st.
38. Homestead, Pa.

Bolesl. Malifianckas. P. O., b. 126
39. Mahanov Plane. Pa.

Jonas Andzas. P. O. b. 34
40. Shenandoah, Pa.

J. Žemaiti)); — —
41. Worcester, Mass.

.1. Vieraitis. 8 Siegel str.
12. Brooklyn. N. Y.

K. KruSinskas. 318JWytbe_Ave.
43. Portcester. N. Y.

Sim. Surdoka. P.O- b. 287 ’
44. Havervill. Mass.

I), jesnulevit-ia. 77 River str.
45. Paquonock, Conn.

J. Kranovskis. P.O.Lock. b. 13
46. Š"gar Notch, Pa.

V. Simkonis’ P.O., b. 37
47. Mt. Carmel. Pa.

V. Rimokaitis. 247 S. Poplar str.
48. Cambridge, Mass.

J. Tamulytias. 37 Jefferson str.
. 50. Cleveland, Ohio.

N. MnrtiJiiuckas. 1728—38-th str.
51. Now Philadelphia, Pa.

A. Žitkus. P.O., b. 105
53. Lawrence. Mass.

Mik. Norkūnas. 117 Garden str
54. Grand Rapids, Mich.

J. Borinskas. 335 Quarry str.
55. Bernice, Pa.

S. Stasevičia. P. O.,[b. 53
56. Brooklyn. N. Y.

J. Gražulis. 568 Driggs ave.
57. Exeter Borough, Pa.

M. Launikaitis. 728 Luzerne;Ave|J
61. Duryea, Pa.

K. Valukonis. P. O.,b. 91
62. Sheboygan, Pa,.

V. Treponaitis. 1608 Indiana Ave
63. Youngstown, Ohio.

M. Bortinskas. 330 Garland Ave
65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.

UrSuie Auguliūtė. 15 W. Oak str.
66. Elizabeth, Pa-

67. Bentleyville, Pa.
J. ZaCikauckas. P. O- b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley. Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
K. Sasevifiia Box 84,

72. Newton Upper Falls, Mass._
Lionginas Borisas. P- O., b. 55

73. Hudson, Mass.
G. Tumasonis. P. į>., b. 87

75. Wanamie, Pa.
J. Lietuvninkas. P.O., b. 24.

77. Swoyers, Pa.
J. Jasovičia. P.O., b. 12

Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F’
V. Baleika. 523 W. Apple str.

I. Kingston, Luz. Co., Pa.
J. DanąeviČia, 16 Eno st.

6. Plymouth, Pa.
A. Urbanavičia, 329 River st.

II. Pittsburg, S. S., Pa.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

66. Elizabeth, N.J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

73. Hudson, Pa.
K. Krusinckas.
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K. KruSinskas, Centr. Sekret

Adresai
Viršinisku Susivienijime Liet R. K. A.

Prez.: Kun. V. Kudyrka, 232 Slocum Ave 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas; J- Daukšys, 41 Dan 
gher Lane, Wilkes Bsrre, Pa.

Karteriui: K. Radzeviczius. Sherai ■ 
doah, Pa.

Sekretorius K. Krušiirskas 318 Wythe 
Ave Broklyn, N. Y. /

\ieO8 globėjai: Dom. Bražinskas, Eliza 
beth, N. J. »r Kaz. Valukonis. 
Duryea Pa.

Knygius.j Kun. V. Vizgirda, Box 105 
Plymouth, Pa.

Dvasiškas vadovas: Kun.B.zJndžius, 214 
Ripley St. Elizabeth, N. J.

Augšiiausias sūdąs: S. Ramonaltfs. She
nandoah, Pa.; P. KaBuba, Pittston. 
Pa.; Kun. V. Vamagins, Brook
lyn, N. Y.; p- J. Glroauckas, Fo
rest City, Pa.; p. M. MiBkunas. 
Newark, N. J.

Uždyka knygele.
Norime praplatinti savo ga- 

zietą „Žvaigždę” ir dėlto siųsi- 
me ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresą gausime.

Taigi visų savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitį naujų adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 

į 10 centų. Kas prisius 20 ad- 
j resų, gaus dovanų už 20 centų 
I knygelių.
! Tik adresai turi būti teisingi 
I ir naujų dar Žvaigždės neskai
čiusių ypatų.

Adresuokite: L. C. Pub. Go. 
15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R. K. A. nau- 

ių ženklelių prekės:
Auksiniai po
Paauksuoti
Sidabriniai

Visi ženkleliai pas kasteriu.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,

$1.25 
75c.

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong
resą Lietuvių Katalikų Federaci

jos Centrališko Komiteto:
Prez.:

Rev. J.Kuras, Forest City, Pa.
Vice-prez.:

Mr. J. Riktoraitis, 67 Jam 
str. Waterbury, Conn.

Susinėsimų sekretorius:
Rev. A. Kaupas, 1635 N.

Main Ave Scranton, Pa.
Finansų' sekretorius:

Mr. Motiejus Motiejūnas, 307 
Walnut str.,Luzerne, Pa.

Kasierius:
Mr. Baltramiejus Vaišnora, 

1306 Carsonstr., Pitts 
burg. Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4 th.

Ave., Homestead, Pa.
Mr. Vincas K viatkauckas. 25 

Garnet Lane Wilkes-Barre,
Pa.

Be to Centrališko Komiteto 
! kiekvienoje apielinkije, sulyg 
■ Kongreso mislj, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti dis- 
triktų ir vietinius komitietus.
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Aukos
Lietuvišku Seserų klioštoriui.

1.00
1.00
1.00
1.00

(Pabaiga uuo 2 pusi.) 
Mikulskas Stasys 
Aleškiavičius Antanas 
Bardzilauckas Jonas 
Sivokas Mikolas 
Laukaitis Juozas 
Straukas Vitalis 
Zukauckas Vincas 
Jakšta Jonas 
Zukauckas Juozas

Po 5o c.: Sinkiavičia 
nas, Pangonis Stasys, Branic- 
kis Anupras, Kaminskas Juozas, 
Prūsokas Vincas, Babrauckas 
Juozas* Sakalauckas Adomas, 
Dubickas Antanas.

Viso $68.50
Iš Bakerton, Pa.

Mačys Klemensas 
Tamulionis Juozas 
-"Sarkias ičius Vladas

1.00
1.00
1 00
1.00
1.00
1.00 
1.00 
1.00
1.00 

Anta-

Visoje kietųjų anglių apielinkėje geriausia ir saugiausia 
>anka pinigams pasidėti tai

----------^LIETUVIU BANKA----------

M įčiulynas Jaoz <s 
■Stepanauckas Joins 
Ambraziavič a Juozas 
J urgilaitis Vincas

Knnianauckas Vincas
Rus nekas Konstantas

1.50 
1.00 
1.00 
1.00 
1 00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1 00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Stražniekas Adomas 
-Zvaliavckas. Petras 
Predotkas Juozas 
Astrauckas Juozas 
Zvaliauckas Simas 
Jurgilaitis Juozas

Po 50 centų: Sarkiavičius , 
Stasys, Kilikauskas Vincas, j 
Abromavičius Kazys. Varanauc-1 
kas Stasys, Stasiavičius Vincas, | 
Užkuris Mikas, Krutulys Simas, ; 
Sinkiavičius Pranas, Rimkūnas 
Stasys, Žukauskas Mikas, Juk 
niavičynas Kazys, Simonaitis 
Jurgis.

Smulkesnių aukų f 0 c.
Viso $25.00.

Iš Carrolltown Road, Pa.
^Stankiavieius Feliksas 
Sivokas Matenšns
Stankiavičius Teofilius

Galgauckas Simanas 
Stankiavieius Juozas 
Mikalauckas Petras 
Paišys Antanas

Po 50 centų: Cižiauckas An
tanas, Cižiauckas Kazys.

Viso $8.00
Iš Elmora, Pa.

S’vokns Adomas 
Kemežys Jurgis 
Zmitra Pranas 
Simanavičius Juozas 
Žvirgždas Adomas 
Simanavičius Jurgis 

Viso $5.50
Iš Patton, Pa. 

Dabulis Kazys 
Sadula Vincas ' 
Satrauckas Mataušis 
Radzvilavičius Adomas 
Cerkauckas Simas 
Gužaitis Jonas 
Viršala Povilas 
Gegeckas Antanas 
Zabaškiavičius Boleslovas 
Jarecki Jozef 
Brazinckas Romualdas 
Gudas Antanas

Po 50 centų: Huluš 
Smulkesnių aukų: 25 c.

Viso $13.75.
Iš Gallitzin, Pa.

Stankia vičius-Juozas 
Jogys Petras 
Maėejunas Pranas 

j Menčynskas Juozas 
1 Valinčius Jonas 
Urbaitienė Uršulė

,Vizgirda Vincas 
Stankiavieius Juozas 
Kiveris Jonas

I Viso $10.10
Sykiu: 

i Iš Simpson. Pa. 
’,, Forest City, Pa. 
j,, So Boston, Mass.
,, Brockton, Mass. 
,, So. Fork, Pa. 
,, Hastings, Pa. 
,, Bakerton, Pa.

I,, Carrolltown Road, Pa. 
*,, Elmora, Pa. 
,, Patton, Pa.

Pirmiaus buvo
1.00
1 00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
0.50

1.00 
1.00 
1 00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
Jan.

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
Kapitalas §125.000 Pervlrszis §30.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk
torių randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius, p. A. Dani- 
•ievičia ir p. V. Rinkevičią. ,

Rankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
ir slavokiškai.

•). M. GRAHAM, Prezid. CHAS. C. BURCHILL, 1-mas Vice-prez. 
Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezidentas.

CHAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
uždėta IMS mete

327 Broadway, kampu Park Place, priešais tfldyji pačia, Jfe

Duodužinoti visuomenei, kad aš uždėjau

^Didele Knygų Krautuve^--—
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu’dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 

■lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Siuncziame pinigus į seną tėvynę kuoatsak&ncziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu iszNew Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių del atkeha- 
vimoisz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią, 
kada jo pasažierius pribusir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo uždyką, o kai 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavim^ ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugo! 

j nuo gabių apgavikų.
Išmainome pinigus visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 

Batikoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
i Mąskolijos rublių, Vokietijos markių. Austrijos guldenų ir tt.

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
ugnies. Dėlei artesnės žinios rassyk į x

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BROADWAY. WJEW YORK.

Nedėlioję Ranku atvira non m ’km advnu-

1.00 
2.00 
1.50

1 00
100 Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Amerikoj 
1 001 Prekė su Pasiuntimu į namus už svarą 1 dol., o kas daugiau 
0*001 ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu POPIEROS gromatoms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvie.komis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju ,,ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo ,,Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 
nori ,,Pamokslai be Kunigo“, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZEL1U, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės“ kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo 
ney order arba registravotoj gromatoj, arba partinėmis mar
kėmis.

•Visų senas pažįstamas
POVILAS MIKALAUSKAS

127 Granite Str.. So. Boston,

$42.40 
2.00 

50.00 
25.00 
48.00 
68.50 
25 00 
8.00 
5. f 0 

13.75 
10.10

Viso $298.25
5153.35

Viso labo $54-51.60
Mass.

Pigi, o labai naudinga dovana!
Lietuviai katalikai! Jeigu norite duoti savo giminėms ir pažįstamiems, gyvenan
tiems Lietuvoje tikrai malonią, pigią ir naudingą dovaną, lai parsiųzdinkKė 
jiems gražiausiąjį lietuvišką laikraštį

99,

..ŠALTINIS" yra tikrai katalikiškas laikraštis.
„ŠALTINIS" rūpinasi apšviesti lietuvius ir pakelti jųjų medžiagišką būrį.
„ŠALTINIS" suteikia kas savaitę daug gražių ir pamokinančių skaitymų ir 

įvairių įvairiausių žinių iš Lietuvos ir viso pasaulio.
„ŠALTINIS" rūpįsis suteikti apsčiai žinių apie brolius lietuvius Amerikoje 

esančius.
„ŠALTINIS" yra vienui vienas laikraštis su paveikslėliais — iliustracijomis.
„ŠALTINIS" yra tikrai gražus laikraštis.
„ŠALTINIS" duoda kas savaitę labai gražų pamokinanti priedą vaikams.
„ŠALTINIS" yra pigus laikraštis, nes visiems metams su prisiuntiinu į na

mus tiktai 4 rubliai arba 2 doleriai temokama.
Taigi lietuviai - katalikai, jeigu norite prisidėti prie pakėlimo šv. tikėjime 

Lietuvoje, jeigu norite tikrai apšviesti savo gimines ir pažįstamus, gyvenančius 
Lietuvoje, jeigu trokštate savo mylimoms ypatoms, toli-toli nuo jųsų gyvenau- 
čioms suteikti kas savaitę tikrai malonią, pigią ir naudingą dovaną, tai pasisku
binkite užrašyti jiems laikraštį

„ŠALTINIS”
„ŠALTINIO'- kaina Lietuvoje metams I rubliai, arba 2 doleriai, pusei metų 

2 rubliu arba 1 doleris. mėnesiams 1 rublis arba pusė dolerio. Kas užt'ašys 10 
egzempliorių, vienuoliktąjį gaus dovanai!

Nuo Naujųjų l!K>7 metų įvedame į „ŠALTINI" skyrius, kuriame bus talpi
nama žymesniųjų Lietuvos dabartinių veikėjų paveiksią' Taigi „Šaltinis" būtų 
labai naudinga ir Amerikoj turėti.

Siunčiant į Ameriką „Šaltinis" metams 5 rubliai arba pustrečio dolerio -u»« 
karnas. esus siųsti šiuo adresu: -k

Apgarsinimas.

žiq, draugystėms

t

Su augšta godone

€

gauti geriausiai ir
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OFISAS DEL SZimRCZIU IR PINIGU LEIDIMO.

KAZ. KAPZEV1CZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

Sipkortes parduodu ant g> 
kortos, atsilankykit pas o. 
pirksit šipkorčių pigiau. I. 
daviernastis dėl laukų pard.--------------------,-------------------T.------ ,
kitoj svieto dalyj. Norėdami posmertines atsiimti arba raitus pervers- o 

ti ant kitos kalbos, aš tą viską padarysiu geriausiai ir pigiausiai.

šių kelių mariomis. Norinti pirkt šip- 
, niekur negausit geresnės rodos ir ne
jus leidžiu į visas dalis svieto. Padarau 
imo arba dalių atsiėmimo Lietuvoj arba •

SQUIRE ?IM0N A. RAMONAIT1S
108 East Centre Street, - • • Shenandoah, Pa. °

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

Musu Gvarantija
Smagu mums pranešti visuomenei, kad męs visame ir mažiausiame daikte 

pasielgėm pagal reikalavimus Cysto Maisto ir Vaistų Instatymo, ir kad Se
verus Garsingos Gydolės gal ir ateitėje būti pardavinėjamos po visokius kraš
tus Suvienytose Valstijose.

Kiekviena gydote, kokią tik išsiunčiam iš savo laboratorijos, turi pri
glaustą mūsų generališką gvarantiją, tuomi ir mažiausiame daikte sutinkant 
su reikalavimais Tautiško Instatymo. Originališkas raštas mūsų generališkos 
gvarantijos padėtas pas Agrikultūros Sekretorių Washingtone, D. C., kaip 
reikalauja Devintas Paragrafas minėto Tautiško Cysto Maisto ir Vaistų

“NO. 1005. — GUARANTEED UNDER THE FOOD AND DRUGS ACT, 
JUNE 30, 1906.“

Tai parodo, juog SEVEROS ŠEIMYNOS GYDOLES neturi jokių’ priemai- 
šalų arba netikrų pažymių ir gali būti perkamos ir parduodamos su pilnu pa
sitikėjimu, kaipo grarantuotos po tautiškais įstatymais.

Męs su noru ir smagumu pildom reikalavimus ano Instatymo, kadangi 
mūsų gydolės VISADA buvo sutaisytos pagal grynai moksliškus principus ir 
augštąX!įpratimą Suv. Valstijų Aptiekininkystės ir Tautiškos Formularos. 
Dažiūrėjimas visų reikalų W. F. Severus kompanijos ir josios pagal naujausj 
būdą įtaisytos laboratorijos pavestas direkcijai mokslus baigusio aptiekininko 
ir g dytojo, kurs per daugelį metų įgijo patyrimo, praktikuodamas viename 

ir didelėje apielinkėje nasidžiaugia gyriaus kaipo. iš didžiausių ligonbučių,
geras gj —

Me;.
ypačiai
MACYJIME ir UZSITIKEJIME.

Dėkavodami visuomenei už ikišiol sulauktą šelpimą ir užtikrindami, kad iš 
savo pusės kaip galėdami stengsimės ir toliau nžsitarnauti jųsų užsitikėjimą 
ir velydami jums viso gero, pasiliekame

” I8-
-ojam, kad mūsų gydolės tobulume f tų augštame laipsnyje, o 

■ngiamės mūsiškes gydolės padaryti gėrėsi ėmis už kitas GRYNUME,

W. F. SEVERĄ CO
Cedar Rapids, Iowa, 1 d. Sausio, 1907. I* rezidentas.

R. H. MORGAN.
13 N. Main St., 

SHENANDOAH, ■ PA

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Stebėtina Proga

Vaikams prie miszių suknios 
geriausio KASZMIRO, su puikum 
pamuszalu, ui Kamžos 75c, $l,oo 
1-75. Ploszcziai $16-oo ir dar.-, 
glaus. Kunigiszkos suknios $12-oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18. CO extra gera $20.00 
augszc u. u
Bohne Bros.&C6.34 Barkley st.,New York

S A L T I N I S ”
Seinai, Suvaiku gub.

Naujausios mados, drūta pa
siūtų ir miernai prekiotų

RUDENS _
SIUTE IR OYERKOTE

Vyrams, Vaikinams 
ir Vaikams.

Pas mus visako ir visako daliam, 
smagiam ir laikančiam rūbų ne
šiojimui.

CLARKE BROS.
Shenandoah’rio Pirmučiausi 

Dr. panų Pardavėjai

17 NORTH MAIN STREET

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- I R i j A WIV
po. Visokių arielkų ir alaus V KO

didelis zopostas, teipgi ir iš I . • n t r z z
Europos visokiu vy„,. dgar, Į Insurance ir Real Estate 

ir visokiu valgiu ir oisteri,. Parsidu0(la keli pigus nau.31.
Pakeleivingi gali 'gauti nak-1________

vyn, ir prietelišk, rod, visame. g , st,enaūdoah,pa
Teipgi parduodu sipkortes ant

visų linijų ir siunčiu pinigus į Notary Public Ofisas.
visas dalis svieto pigiausiai ir ___
saugiai. i

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical -Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas Akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS : 110 W. Oak st. netoli 
S.Jardin st.,SHENANDOAH,PA

Užsirašykit 
Žvaigžde
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